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I N T R o D u e e I o ~ 

"SIMPLIFICACION ADMINISTRATIVA" utopia del contri­

buyente mexicano~ Buénos Deseos de nuestro Gobierno, 

pero que, desgraciada~ente a6lo queda en eso,"Buenos 

Deseos". 

Quizas hayan sido los conceptos anteriores los que 

provocaron en mi espiritu de Licenciado en Contaduria 

en embri6n, el deseo de tratar de explicar de una ma­
nera más sencilla y accesible y l fácil ? todos esos 

ordenamientos que se establecen en la Ley del Impues­

to Sobre la Renta para cumplir con una infinidad de -

Pagos Provisionales y Ajustes a los mismos. 
No pretendo saber más que los estudiosos de las m~ 

terias fiscales, pero si pretendo rresentar, en for­

ma práctica, cuáles serán los caminos mas directos p~ 

ra poder determinar tanto para las sociedades mercan­

tiles, ·como para las personas físicas que realizan a~ 

tividades empresariales, los pagos provisionales y a­

justes a realizar sin dejar de cumplir con los linea­
mientos establecidos en la Ley. 

' Aii pues este manual de pagos provisionles y ajus­

tes, no es un simple trabajo obligatorio, sino una m~ 

desta contribuci6n práctica que espero que coadyuve -

al desenvolvimiento y simplificaci6n de la actividad 

contable en el pais. 



CAPITULO I 

I.- GENERALIDADES 

1.- Antecedentes Generales: 

Entre las muchas contribuciones de impuestos, de­

rechos y contribuciones de Seguridad Social que -

realizan los individuos obligados a tributar en -

el Fisco Mexicano, destacan por su complejidad -

los pagos del Impuesto Sobre la Renta, (Socieda-­

des Mercantiles y Personas Fisicas con Activida-­

des Empresariales), ya que, en el constante cam-­

bio realizado en la legislaci6n correspondiente -

se nota la necesidad que tiene el Estado para re­

cibir lo antes posible las entregas o cuenta de -

impuestos que procedan, para encontrarse en posi­

bilidad de realizar las erogaciones tendientes a 
~ 

prestar servicios en beneficio de la colectivirlad. 

Todas estas modificaciones se han hecho en contr~ 

vención no s6lo con la Constituci6n sino también 

contra los principios clásicos que se han tomado 

en cuenta en la mayor parte de los paises para e~ 

tablecer sus leyes tributarias. 

A.- Principios Clásicos·Para El Establecimiento -

De Los Impuestos: 

Los principios clásicos promulgados por el econo­

mista inglés Adam Smith en su libro, "La riqueza 

de las naciones" han servido para normar te6rica­

mente el establecimiento y fijación de los diver­

sos impuestos en nuestro pais y muchos más: 
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Dichos principios son: 

A) PRINCIPIO DE JUSTICIA. 
B) PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE. 

C) PRINCIPIO DE COMODIDAD. 

D) PRINCIPIO DE ECONOMIA. 

A) PRINCIPIO DE JUSTICIA.- Menciona que "Todos -­
los ciudadanos de un reino deben contribuir al -­

sostenimiento del gobierno en la proporción más -

cercana a su capacidad, es decir en proporción a 

los ingresos de que goza bajo la protección del -

Estado", La correcta equidad de los impuestos d~ 

penderá de la aplicación o falta de aplicación de 

dicho principio. 

Datos: 

Una persona ganó en el año de 1987 

la cantidad de : $ 

Pag6 de Impuesto: 

Si otra persona gan6 el dobl~ es -

decir : 
Pagó de Impuesto: 

201,600.00 

6,048.00 

403,200.00 

26,208.00 

Como podemos observar, el principio de proporcio-. 

nalidad es aplicado en forma correcta, ya que a -

medida que una persona gana más, contribuye con -

más impuestos. 

En el caso de las sociedades mercantiles existía 

proporcionalidad cuando se pagaban impuestos so-­

bre utilidades excedentes, ahora de acuerdo con -

el sistema tributario que las rige, no existe, ya 
que todas las empresas pagan impuestos a una tasa 
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fija independientemente del vol6men de las utili­

dades que van en relaci6n al capital invertido o 

cualesquier otro factor. 

B) PRINCIPIO DE CERTIDUMBRE.- "Este principio con 

tiene la idea de que el contribuyente debe saber 

previamente todas las obligaciones que lo afectan, 

y en las que estan incluidas desde cuál será el -

hecho generador del crédito fiscal, la base que -

le servirá para pagar el impuesto, el importe de 

éste, la fecha de pago asi como también la manera 

de hacerlo''. Si son llevados a cabo todos y cada 

uno de los requisitos antes mencionados en todas 

las leyes impositivas, permitirá al contribuyente, 

tener conocimiento exácto de sus obligaciones y -

la relaci6n Fisco-Contribuyente será más favora-­

ble, .. 
La comprensión de las Leyes fiscales dependerá b! 

sicamente de la uniformidad y generalidad, y prin 

cipalmente de la difusión y publicidad adecuada. 

Sin embargo podemos decir que actualmente este -­

principio es violado, debido a los constantes ca~ 

bios que ha sufrido la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, hecho que coloca al.contribuyente en impo­

sibilidad de poder realizar estrategias ó planea­

ciones fiscales y por lo tanto obstaculiza los -­

proyectos de la empresa, aumentándose esta situa­

ci6n con el hecho de que las tarifas fiscales ya 

no se conocen sino hasta el fin del año (articulo 

141). 
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C) PRINCIPIO DE COMODIDAD.- "En este principio m~ 

nifiesta Adam Smith que la recaudaci6n de los im­

puestos debe hacerse en la época y forma que más 

convenga al contribuyente". 

La inflación en nuestros dias es cada vez más as­

cendente, causa por la cual a las autoridades fi~ 

cales les es preocupante recaudar los impuestos -

lo más pronto posible y para ello el impuesto al 

ingreso global de las Sociedades Mercantiles se -

debe hacer mediante 12 mensualidades y dos ajus-­

tes con el proposito de que los pegos provisiona­

les mantengan relación con el impuesto definido a 

pagar. (Teoría Gobiernista) 

No podemos hablar de la comodidad, ya que si no -

se pagan oportunamente las mensualidades, el con­

tribuyente se hace acreedor a un recargo del 

12.75% mensual equivalente al 153% anual, lo que 

significa de que las autoridades fiscales si van 

acorde con la inflación. 

D) PRINCIPIO DE ECONOMIA.- "Este principio trate 

de establecer que es necesario que el Estado ado~ 

te las medidas necesarias para que se reduzca la 

diferencia entre lo pagado efectivamente por el -

• contribuyente y lo efectivamente recaudado, esta­

bleciendo los sistemas de recaudación adecuados y 

teniendo el personal preparado que pueda desarro-

1 lar éstos sistemas". 

Lamentablemente en nuestro país no se cuenta con 

sistemas de recaudación efectivos, y en el caso -

de que llegasen a tener sistemas operativos capa­

ces de tener control de las obligaciones de los -
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contribuyentes, no contamos con personal capacit~ 

do para su opereci6n, por lo cual, el tener mucho 

personal improductivo NO nos permitirá reducir -­

costos. 

Adm~m Smith a trav6s de sus principios trat6 que 

por lo menos en teoría, todos aquellos paises que 

gravaran la riqueza, adoptarán lo mejor de los -­

principios con el objeto de desarrollar y mantener 
un sistema impositivo adecuado, no s6lo en benef! 

cio del Estado, sino del Contribuyente quie es -­

quien da vida al Estado. 

B.- Base Constitucional para el Cobro de los Im--

puestos: 

Uno de los principales fundamentos para el esta-­

blecimiento de los impuestos es la Constitución -

P6litica de los Estados Unidos Mexicanos, los ar­

ticulas involucrados afectan de dos maneras; la -

primera de ellas al hacer una relación de las ga­

rantías individuales con el derecho tributario y, 

la segunda al relacionar 1 o.s ar tic u los que emanan 

del establecimiento de las leyes fiscales. 

Por lo referente a las garantias individuales te-

nemas: 

a) Articulo 13 Con.sti tucional: "Nadie puede ser -

juzgado por leyes privativas ni por tribunales e~ 

peciales", se relaciona en el sentido de que toda 

ley impositiva debe gravar a todas las personas -

solamente cuando ªu situaci6n coincida con el he­

cho generarior del cr6dito fiscal. 
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b) Artículo 14 Constitucional: "A ninguna ley se 

le dará efecto retroactivo en perjuicio de perso­

na alguna". Una ley sería de aplicaci6n retroac­

tiva cuando habiéndo sido promulgada a una fecha 

determinada gravara la riqueza o ganancia adquir! 

da en fecha anterior. 

c) Artículo 16 Constitucional: "Nadie puede ser -

molestado en su persona, familia, domicilio, pap~ 

les o posesiones, sino en virtud de mandamiento -

escrito de la autoridad competente, que funde y -

motive la causa legal del procedimiento". 

Podemos decir que de este artículo se desprende, 

que cualquier resoluci6n que afecte a una persona 

deberá ser hecha por escrito, por parte de la au­

toridad competente, manifestando los hechos y los 

derechos en los cuales se basa para tratar de ha­

cer el cobro, dicha resolución será del conoci--­

miento del contribuyente en los términos 'preesta­

blecidos en las leyes. 

d) Articulo 21 Constitucional: "La imposici6n de 

las penas es propia y exclusiva de la autoridad -

judicial. La persecuci6n de los delitos incumbe 

al Ministerio Público y a la Policia Judicial, la 

cual estará bajo la autoridad y mando inmediato -

de aquel. Compete a la autoridad administrativa 

la aplicaci6n de sanciones ~or las infracciones de 

los reglamentos gobernativos y ~policia,las que ún! 

camente consistirán en multa o arresto hasta por 

treinta y seis horas¡ pero si el infractor no pa­

gáre la multa que se le hubiese impuesto, se per­

mutará ésta por el arresto correspondiente, que -

no excederá en nigún caso de treinta y seis horas~ 
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De este articulo se desprende que las autoridades 

administrativas serin aquellas que sancion&r~n -­

las infracciones que sean realizadas en este ramo; 

esta sanci6n se hará siempre sin perjuicio de que 

se exija el pago de la prestaci6n fiscal corres-­

pendiente; además SI existiere delito que perse-­

guir, se dará conocimiento de ~ste al Ministerio 

Público. 

e) Articulo 28 Constitucional: "En los Estados -­

Unidos Mexicanos quedan prohibidos los monop6lios, 

las prácticas monop6licas, los estancos y las --­

exenciones de impuestos en los términos y condi-­

ciones que fijan las leyes". 

Cuando el Estado otorga exenciones a los munici-­

pios, no por este hecho, se está violando este -­

precepto Constitucional, sino por el contrario, -

está actuando en su calidad de Administrador de -

la riqueza del Estado, y por lo tanto está capaci 

tado para realizar cierto pacto a través de exen­

ciones que están perfectamente delimitadas, y las 

cuales no son violatorias a este articulo. 

Con respecto a los demás articules que son de fu~ 

<lamento para el Estado para el establecimiento y 

cobro de los impuestos tenemos: 

f) Articulo 31 Constitucional Fracci6n IV: "Es -­

obligaci6n de los .Mexicanos "Contribuir para los 

gastos p~blicos, así de la Federaci6n como del 

Estado y Municipio en que residan de la manera 

proporcional y equitativa que dispongan las leyes~ 
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Primeramente podemos hacer menci6n que se alude -

la obligación de contribuir al gasto público sólo 

a los mexic~nos, sjRndo ~ste t6rmino fijo y dete~ 

minado, pudiendose pensar que los extranjeros no 

tienen dicha obligación; sin embargo, no se les -

prohibe, de tal manera que sí pueden ser sujetos 

de gravfirnen de acuerdo a lo establecido en las l~ 

yes federales y/o locales correspondientes. 

Asimismo se hace rnenci6n, de que se tiene que co~ 

tribuir gasto de 3 entidades diferentes corno son: 

La Federación, El Estado y Municipios en que se -

resida, por lo que no existirá doble o triple im­

posición cuando 2 o 3 entidades diferentes estén 

gravando el mismo ingreso. 

g) Articulo 65 Constitucional Fracci6n II: "El -­

Congreso se ocupará del estudio discusi6n y vota­

ción de las iniciativas de ley que se le presen-­

te". 

Es decir el Congreso tendrá la facultad de exami­

nar, discutir y aprobar la ley de ingresos y egr~ 

sos de la Federaci6n, considerados como dos act~s 

jurídicos diferentes. 

h)· Artículo 73 Constitucional Fracci6n VII: ''EL -

Congreso tiene facultades "Para imponer las con-­

tribuciones necesarias para cubrir el presupuesto" 

la Constitución misma está dando las facultades -

necesarias al poder legislativo para que emita l~ 

yes necesarias y suficientes para recaudar ingre­

sos y puedan ser pagados los gastos que tiene que 

realizar el Estado. Sin embargo, resulta ser que 

no se tiene cuidado al realizar dichas l~yes ya -
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que por lo general el Estado siempre gasta más de 

lo que tiene presupuestado. 

i) Articulo 74 Constitucional Frucci6n IV: "Son -

facultades de la Camara de Diputados, "Examinar, 

discutir y aprobar anualmente el presupuesto de -

Egresos de la Federaci6n y el del Departamento -­

del Distrito Federal, discutiendo primera las co~ 

tribuciones que a su juicio deben decretarse para 

cubrirlos. 

j) Articulo 126 Constitucional: "No podrá hacerse 

pago alguno que no este comprendido en el presu-­

puesto o determinado por ley posterior". 

Se refiere principalmente a lo establecido en los 

artículos 73 fracci6n VII y 74 fracci6n IV cuando 

se esta hablando de presupuesto de ingresos y --­

egresos de la Federación. 

2.- Inconstitucionalidad de los Pagos Provisionales y 

de los Ajustes: 

Como se ha mencionado es obligaci6n de las Perso­

nas Físicas y Morales el contribuir al gasto pú-­

blico a través de los impuestos, derechos, etc,, 

que se deben pagar por ejercicios fiscales que -­

pueden ser regulares (12 meses) ó irregulares (me­

nos de 12 meses) concediendose un plazo de 3 me-­

ses para presentar' la declaración anual en la cual 

se determinan. los impuestos a pagar. 

Por cuestiones de orden financiero las autorida-~ 

des han adoptado !istemas fiscales para obligar ~ 

dl ~ontrlbuyente a realizar anticipos a cuenta --
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del impuesto anual por una riqueza que no se ha -

generado. 

Es inconstitucional el pago de dichos anticipos -

ya que juridicamente no existe obligaci6n para -­

el lo debido a que la utilidad o base gravable su­

jeta al pago del impuesto se conoce al término -­

del ejercicio fiscal, y en el transcurso del mis­

mo se desconoce esta situaci6n, por lo tanto, el 

hecho de exigir pagos provisionales a cuenta del 

impuesto anual, carece de fundamento jurídico, p~ 

ro es obligatorio de conformidad a lo establecido 

en la Ley del Impuesto Sobre la Renta, sin embar­

go es improcedente ya que no sabemos si se esta -

obteniendo utilidad o pérdida al momento de efec­

tuarlos, además de que no sabemos si dicho impue~ 

to se causará o no. 

Muchas veces pudo haber sucedido que se estuvie-­

ran haciendo pagos provisionales sobre una rique­

za estimada y sobre un caso fortuito de dicha es­

timación resultó falsa y acaecieron pérdidas¡ por 

este caso el fisco lo único que hace es devolve~ 

nos el impuesto indebido pagado, sin que tal can­

tidad sea indexada por la inflaci6n ya que los -­

pesos que se pagaron en una época tendrán un va-­

lor de adquisición de un 40% a 50% menor respecto 

de las fechas de devolución. 

Por lo que, para ser procedente, tendría que mod! 

ficarse la Constitución adicionando la obligación 

a todos los individuos para que le presten dinero 

al Estado. 
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3.- Su Justificaci6n Actual: 

A raiz del decreto del 30 de abril de 1986, las -

Sociedades Mercantiles se ven en la obligaci6n de 

realizar pagos provisionales a cuenta del impues­

to anual en forma mensual y enterar el importe c~ 

rrespondiente dentro de los 7 días siguientes del 

mes inmediato posterior a cada uno de los meses -

del ejercicio, por lo que ahora, las Sociedades -

Mercantiles tienen l~ obligaci6n de presentar 12 

pagos provisionales en lugar de los dos pagos cu~ 

trimestrales y un trimestral que venían realizan­

do. 

Lo que se pretende, es que e4 tiempo que transcu­

rre entre el momento en que se causa la contribu­

ci6n y la fecha en que el fisco la obtiene; sea -

menor; asimismo, se pretende que los impuestos r~ 

tenidos o recaudados sean enterados mensualmente 

con el fin de que no sean afectados por los efec­

tos inflacionarios y no pierdan su poder adquisi­

tivo¡ sin embargo, tratándose de los anticipos de 

impuestos a cuenta de un impuesto anual el efecto 

inflacionario lo resiente él contribuyente, más, 

tratándose de anticipos que no debierón efectuar-
se. 

A partir del lº de enero de 1987, se modific6 la 

base gravable de las Sociedades Mercantiles en lo 

que se refiere a la deducción de intereses y pér­

didas cambiarías, ·ya que estos hacian disminuir -

la base gravable considerablemente y por lo tanto 

el impuesto causado. 
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Se implanta una nueva ley que se va aplicar paul~ 

tinamente durante los años de 1987-1990 denomina­

do "Sistema de Transici6n" con la finalidad de -­

que no se provoquen cambios bruscos por el cambio 

de una ley por otra; por lo que en el sistema de 

transici6n determinarán dos bases gravables una -

denominada "Sistema Nuevo" y otra "Sistema Tradi­

cional". 

En el sistema nuevo se aplic6 en el año de 1987 -

una proporci6n equivalente al 20% sobre el impue.!! 

to causado del 35% hasta alcanzar el 100% en los 

cuatro años restantes, por lo que, apartir de - -

1991, Únicamente se aplicará el "Sistema Nuevo", 

sistema que está reconociendo los efectos infla-­

cionarios ¡ por lo que respecta al sistema tradi-­

cional se aplicará en forma inversa, ésto es, que 

en el año de 1987 se aplic6 el 80% disminuyendo -

un 29% anual hasta llegar a desaparecer en el año 

de 1991. 

Para tal efecto se adiciona a la ley del Impuesto 

Sobre la Renta un nuevo titulo VII denominado - -

"Del Sistema Tradicional del Impuesto Sobre la -

Renta a las Actividades Empresariales" que está -

integrado con el mismo texto de los artículos que 

integran el título II adicionados de la palabra -

"BIS" y el titulo VIII "Del Mecanismo de Transi-­

ci6n del Impuesto Sobre la Renta a Actividades 

Empresariales" que abarca de los artlculos 801 a 

817. 
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Con lo anterior podemos afirmar que se tienen que 

realizar dos Pagos Provisionales, uno con bose 

nueva y otro con base tradicional, lo que hace 

más complicado su cálculo, 

A partir de 1988 se elimina, para las Sociedades 

Mercantiles en materia de Pagos Provisionales¡ la 

posibilidad de no efectuar pagos provisionales 

cuando en el último ejercicio se obtuviera Pérdi­

da Fiscal, en su lugar se establece que si no se 

puede determinar coeficiente de utilidad en el úl 

timo ejercicio de doce meses por haber obtenido -

pérdida fiscal se deberá aplicar el que correspo~ 

da al último de 12 meses por el que si se pueda -

determinar dicho coeficiente, sin que exceda de 5 

años. 

Esto se hace por las necesidades financieras que 

tiene el gobierno de recaudar los impuestos con -

mayor rapidéz y en mayor cantidad, provocando en 

ocaciones la descapitalizaci6n de las empresas. 
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PAGOS PROVISIONALES 

II ,- TITULO II (BASE NU..fil'.Al 

l.- Coeficiente de Utilldad 

Se calculará coeficiente de utilidad por el último -
ejercicio de doce meses por el que se hubiera o de-­

bi6 haberse presentado declaraci6n, Si no resultase 

coeficiente de utilidad se aplicará el correspondie~ 

te al último ejercicio por el que si se tenga, sin -

que dicho ejercicio sea anterior en más de cinco 

años a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. 

Tratándose de ejerciciosanteriores al lg de enero 
de 1987, aún no se aplicaba la base nueva por lo que 

para obtener el coeficiente, se deberla seguir un -­

procedimiento. similar al que establece el art, 806 -

del Sistema de Transici6n, sin embargo a partir de --

1988, no se establece que se tenga que :emitir a la -

aplicaci6n del art, 806, por lo qu~ se interpreta 

que el coeficiente de utilidad no se podrá determi-­

nar para Base Nueva ni aunque exista pérdida en -

1987. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer -
paso provisional comprenderá el primero, el segundo 

,Y el tercer mes del ejercicio, y se considerará el -

coeficiente de utilidad del primer ejercicio, aún -­
que no hubierá sido de doce meses, 

1,1 Elementos gue intervienen en su determinaci6n 

B).- En caso de P~rdida Fiscal 

C.U ª Coeficiene de Utilidad 

U.F • Utilidad Fiscal 
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Dividendos 6 Utilidades Ingresos ¡xir Di videndoo 
(P, F~ (th.lucción Art. 51 + Distrfürl.das )- o Utillda:les Percibidas 

C 'Ú= Ingresos Ac:uwlables - Divide!Xlos o Utilidades Percibidas . 

1.2 Utilidad Fiscal 

La utilidad Fiscal es igual a la totalidad de los in 
gresos acumulables obtenidos en el ejercicio menos -

las deducciones autorizadas. 

NOTA: (Se incluyen dentro las deducciones autoriza-­
das los dividendos pagados art. 22 fracc. IX y la d~ 

ducci6n inmediata por depreciación de inversiones -­

art. 51 y 51-A) 

1.3 Deducción Art. 51 y 51-A 

Consiste en la deducci6n inmediata de los bienes - -
nuevos de Activo Fijo; ésta deducción se podrá efec­

tuar a partir de la fecha en que se adquiera dicho -

activo para efectos de pagos provisionales o ajustes 

a éstos, o con posterioridad indexando la cantidad -

correspondiente, sin que sea necesario utilizarlo, 

El monto que se tendrá derecho a deducir será la ca~ 
tidad que resulte de aplicar al monto original de la 

inversión, los porcientos que se establezcan en éste 

artículo. 

El porciento que exceda de dicho máximo no será ded~ 
cible nunca, exeptuando una deducci6n adicional en -

el caso de que los bienes se enajene~ se pierden o -

dejen de ser ótiles. Dicha opci6n no se ejercerá re~ 

pecto a bienes que se adquieran mediante arrendamien 

to financiero o cuando se trate de "Mobiliario y - -

Equipo de oficina". 

Quienes ejerzan la opci6n anteri?r, estarán en lo si 
guiente: 

C.C.= Coeficiente de·etilidad 

P.F.= Pérdida Fiscal 
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1,- M.O.I,A. ª M,O,I. X Factor de Actualizaci6n 

I.N.P.C. del ler. ires en que se inicie la deducción para~ 

F.A = provisionales 

I.N.P.C. del mes de Adquisición 

cuando se opte por hacerlo desde ese momento. En - -
caso de que se opte por efectuar la deducción unica­

mente para determinar el resultado fiscal, el 

I.N.P.C. del Últiro 111!5 de la prínera mitad del período que traruoJrra 

F.A.• desde que se efectuo hasta el cierre de ejercicio 

I.N.P.C. del mes de Adquisición 

2.- Al M.O.I.A. se le aplicará el porciento al que -
se refiere el art. 51 seg6n del bien de que se tra--

te. 

1.4 Dividendos Cobrados o Utilidades Percibidas 

Se consideran Dividendos Cobrados: 

A.- El ingreso pordividendos o utilidades se acumula­
rá hasta el ejercicio en que se perciba en efectivo 

o en bienes. 

B.- No se consideran ingresos por dividendos losreci­
bidos rn ediante la entrega de la capitalización de r!_ 

servas, por la revaluación de bienes de Activo Fijo, 

o ~e otros conceptos que reflejen el efecto de la i~ 

flación. 

C.- Los ingresos por dividendos distribuidos median­
te la entrega de acciones de la misma sociedad que -

los distribuye o los que se reinviertan dentro de -­

los 30 días siguientes a su distribución o pago de -

aumento de capital en la misma sociedad que los dis­

tribuy6, se acumularán en el ejercicio en que se - -

reembolsen por Reducción de Capital o por la liquid~ 

ción de ~a persona moral. 

M.O.I.A • Monto Original de la Inversión Ajustado 

I.N.P.C = Indice Nacional de Precios al Consumidor 
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1.5 Dividendos Pagados o Utilidades Ditribuidas 

Se considerarán Dividendos Pagados: 

A.- Los dividendos o utilidades distribuidas en efe~ 
tivo o en bienes, correspondientes a ejercicios ant~ 

riores 

B.- En ningún caso serán deducibles losdividendos o 
utilidades distribuidas en efectivo o en bienes in-­

cluyendo los reembolsos generados por revaluación de 

activos y de su capital ·O de otros conceptas que re-­

flejen el efecto de la inflación en los Estados Fi--

nancieros. 

C.- En el caso de que la ganancia se distribuya me-­
diante aumentos de partes sociales o entrega de ac-­

ciones, por concepto de capitalización de reservas o 

pago de utilidades, o bien dentro de los 30 días si­

guientes a su distribución se reinvierten en la sus­

cripción o pago de aumento de capital en la misma s~ 

ciedad, la deducción se efectuará en el ejercicio en 

que se pague el reembolso, por reducción de capital 

o por liquidación de sociedad. 

D.- El pago de los dividendos •n efectivo se hará -­
con cheque nominativo no negociable del contribuyen­

te, a nombre del socio o accionistas y se cumpla con 

las obligaciones de retención e información que res­

precto a dichos dividendos o utilidades establece 

la Ley. 

2.- Ingresos Acumulables 

Las Sociedades Mercantiles que residan en el país, -
acumularán la totalidad de los ingresos en efectivo, 

en bienes, en servicios, en crédito o en cualquier -

otro tipo, que obtengan en el ejercicio, inclusive -

los provenientes de sus establecimientos en el ex--­

t ranjero, los ingresos por dividendos se acumularán 
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hasta el ejercicio en que se perciban en efectivo o 

en bienes además de la ganancia inflacionaria y la -

parte acumulable de los intereses devengados a ~avor, 

2.1 Por su actividad 

A.- Se considerarán ingresos acumulables por la ena­
jenaci6n de bienes o por la prestaci6n de servicios, 

desde la fecha en que se celebró el contrato o se de 

cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) Se expida comprobante que ampare el precio o 
contraprestación pactada. 

b) Se envíe o entregue materialmente el bien o -
cuando se preste el servicio. 

c) Se cobre parcial o totalmente el precio, o -­
cuando quien adquiera el bien o contrate la -

prestación del servicio se obligue en cual--­

quier forma a pagarlo. 

B.- Cuando sean exigibles l~s contraprestaciones por 
el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes. 

C.- Si se obtienen ingresos por arrendamierito finan­
ciero, o por ventas a plazos en los t~rminos del - -

art. 14 del C.F.F. o bien se t~ate de servicios cuya 

contraprestaci6n se devengue períodicamente, los co~ 

tribuyentes podrán optar por considerar como ingreso 

obtenido en el ejercicio el total del precio pactado, 

o solamente el precio exigible durante el mismo. La 

opci6n se deberá realizar para todas enajenaciones o 

contratos. 

D.- Cuando se celebren contratos de obra inmueble, 

se considerarán acumulables los ingresos, en la fecha 

en que sean autorizadas para que proceda su cobro -

las estimaciones por obra ejecutada, en caso de que 

no sea obligatoria la presentaci6n de las estimacio-
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nes o la periodicidad de sus presentaciones sea ma-­

yor a 3 meses, se considerará ingreso acumulable el 

avance trimestral en la ejecución o fabricación rle -

los bienes a que se refiere la obra. 

2.2 Intereses Acumulabes 

Primeramente definiremos el concepto de intereses y 

utilidad cambiaría que menciona la L.I.S.R. 

Intereses 

Se consideran intereseslos rendimientos de los crédi 
tos de cualquier clase, los rendimientos de la deuda 

pública, de los bonos u obligaciones, descuentos, -­

primas y premios, los premios de reporto; el monto -

de las comisiones que correspondan con motivo de - -

apertura o garantía de crédito, ~l monto de las con­

traprestaciones correspondientes a la aceptación de 

un aval, del otor&amiento de una garantía o de la -­

responsabilidad de cualquier clase, excepto cuando -

éstas las realicen instituciones de seguros o fian-­

zas, las primas que se deriven de enjenaciones a fu­

turo de moneda nacional o extranjera, o la ganancia 

en la enajenación de bonos, valores y otros títulos 

de crédito siempre que sean de los que se colocan -­
entre el gran público inversionista. 

En los contratos de arrendamiento financiero se con­
siderará interés la diferencia entre el total de pa­

&os y el monto original de la inversión. 

En el caso de que.los créditos,deudas, operaciones o 
el importe de los pagos de los contratos de arrenda­

miento financiero, se ajusten mediante la aplicación 

de índices, factores o de cualquier otra manera, el 

ajuste será parte del interés devengado por dichos -

conceptos. 

L.I.S.R.=Ley del Impuesto Sobre la Renta 
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Garancia o Pérdida Cambiaria 

La ganancia o pérdida cambiaria devengada por la - -
fluctuaci6n de la moneda extranjera, incluyendo las 

correspondientes al principal y al interés mismo, r~ 

cibirán el mismo tratamiento que los INTERESES, sie~ 

pre y cuando que la pérdida cambiaria no exceda de -

lo que resultaría, de considerar el promedio de los 

tipos de cambio para enajenaci6n con el cual inicien 

operaciones las instituciones de crédito del D.F., o 

en· su caso, el tipo de cambio establecido por el Ban 

co de México, cuando el contribuyente hubiera obteni 

do moneda extranjera a un tipo de cambio más favora­

ble, correspondiente al día en que se sufra la pérdi 

da. 

Sistema de Acumulaci6n 

De los intereses a favor devengados en cada uno de -
los meses del ejercicio, se restará el componente in 

flacionario de la totalidad de los 'créditos, inclusi 

ve los que no generen intereses. El resultado será -

el interés acumulable, 

En el casgde que el componente inflacionario de los 
créditos sea superior a los intereses devengados a -

faNor, el resultado será la pérdida inflacionaria. -

Cuando los créditos no generen intereses a favor, el 

importe del componente inflacionario de dichos créd! 

tos será la pérdida inflacionaria deducible. 

De los intereses a cargo devengados en cada uno de -
los meses del ejercicio se restará el componente in­

flacionario de la totalidad de las deudas, inclusive 

las que no generen intereses, el resultado será el -

interés deducible; si las deudas no generan intere-­

ses, el c~mponente inflacionario será la ganancia in 

flacionaria acumulable, cuando el componente infla--
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flacionario de las deudas sea su~crior a los intere­

ses devengados a cargo el resultado será la ganancia 

inflacionaria acumulable. 

Determinación del Componente Inflacionario 

El componente inflacionario de los créditos o deu-­
das se calculará multiplicando el factor de ajuste -

mensual por la suma del saldo promedio mensual de los 

créditos o deudas, contratados con el sistema finan­

ciero o colocados con su intermediación y el saldo -

promedio mensual de los demás créditos o deudas. 

El saldo promedio mensual de los créditos o deudas -
contratados con el sistema financiero, será la suma 

de los saldos diarios del mes, dividida entre el nú­

mero de días que comprenda dicho mes, El saldo de -­

los demás créditos o deudas será la suma de los sal­

dos inicial y final del mismo mes dividido entre dos. 

En el caso de créditos o deudas en moneda extranjera 
se valuarán a la pariedad existente el primer día -­

del mes. 

A) Se consideran créditos; 

a) Las inversiones en títulos de crédito, distin­

tos de las acciones, d~.los c~rtificados de -­

participación no amortizables, de los certifi­

cados de depósitos de bienes y en general de -

títulos de crédito que representen la propie-­

dad de bienes. 

Si se trata de inversiones en la que parte de 
los intereses se conocen hasta que se enajenen, 

se amortiza;' o Se r.edima el ti tul o de crédito, 
¡,.·· 

dicha pf!rl:e se acumulará hasta que se conozca, 

por con~iguÍ.ente el compon~n te inflacionario 

de ic>'s 'é~K~Í..tds de los que derivan los in tere­

ses, se calculará hasta el mes en 1¡•1e s<: c.ono~ 
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can- los intereses, multiplicando el vaior de -

adquisici6n de dichos créditos por el factor 

de ajuste correspondiente al periodo en que se 

devengaron. El componente inflacionario que r~ 

sulte se sumará al componente inflacionario de 

los demás créditos, correspondiente al del mes 

en que se conozcan los referidos intereses. No 

se deben olvidar que tanto esta ganancia infl~ 

cionaria así calculada como la pérdida infla-­

cionaria, se sumaran y restaran realmente solo 

en el caso de los dos ajustes y de el cálculo 

de la declaraci6n final. 

B) Las cuentas y documentos por cobrar, a excepci6n; 
a) De las que sean a cargo de personas fisicas y 

no provengan de sus actividades empresariales. 

b) Cuando sean a la vista. 

mes o a un 

mes. Se CO.!!. 
c) Cuando sean a un plazo menor de un 

plazo mayor si se cobran antes del 

siderará que son a plazo mayor de un mes, sí -

el cobro se efectúa después de 30 días natura­

les contados a partir de aquél en que se con-­

certo el crédito. 

• d) De las que sean a cargo de socios o accionis-­

tas que sean personas fisicas o sociedades re­

sidentes en el extranjero, salvo que en este -

último caso esten denominadas en moneda extra.!!. 

jera y provengan de la exportaci6n de bienes o 

servicios, 

e) A cargo de funcionarios o empleados, así como 
los préstamos efectuados a terceros a que se -

refiere la ·fracci6n VIII del articulo 24. 

f) Pagos provisionales de impuestos y saldos a f~ 

ver por contriuuciones, así como estímulos fi~ 
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cales, 

g) Derivados de enajenaciones a plazo por las que 
se ejeria la opci6n de dcumular como ingreso -

el exigible en el ejercicio, a excepci6n de ~­

los derivados de los contratos de arrendamien­

to financiero y cuando habiéndose acumulado el 

ingreso no se hubiera cobrado. 

h) Las cuentas y documentos por cobrar cuya acum~ 
laci6n este condicionado a la percepci6n efec­

tiva del ingreso. 

i) El efectivo en caja no se considerará crédito, 

j) En el caso de que las cuentas y documentos por 

cobrar deriven de ingresos acumulables dismi-­

nuidos por el importe de descuentos o bonifica-­

ciones, se considerarán como créditos durante -

el período transcrurrido desde la fecha en que 

se acumulan los ingresos hasta la fecha en que 

se cobren e~ efectivo, en bienes, en servicios 

o hasta la fecha de su cancelaci6n por incobr§. 

bles; en caso de que se dé ésta 6ltima situa--

deberá cancelar la pérdida inflacion.!!_ 



- 24 -

&ean por cuenta del contribuyente, co~res­

pondientes a trabajadores que ganan más -­

del salario mínimo. 

3.- El importe correspondiente a las utilida-­
des pendientes de repartir a los trabajadQ 

res. 

Al igual que los créditos, existen momentos en -­
los cuales se consideran que se adquieren las - -

deudas. 

Las deudas se contraen ya sea por la adquisición 
de bienes y servicios, por la obtención del uso o 

goce temporal de bienes o capitales tomados en -­

préstamo , siempre y cuando se de cualquiera de 

los siguientes supuestos. 

a) Cuando se trate de la adquisición de bienes 
o servicios, así como de la obtención del 

uso o goce temporal de bienes, se de algu­

nos de los supuestos establecido en el - -

apartado 2.1, y el precio o la contrapres­

tación, se pague con posterioridad a la f~ 

cha en que ocurra. 

b) Cuando se tomen capitales en préstamo , se 
reciba en forma parcial o total el capital~ 

c) En el caso de que se cancele una operaci6n 
de la cual derive la deuda, la ganancia i,!l · 

flacionaria relacionada con la misma tam-­

bién se cancelará. 

INTERESJ~J!TILIDAD CAMBIARIA Y GANANCIA INFLACIONARIA 
EN EL ULTIMO EJERCICIO PARA EFECTOS DE PAGOS PROVI 

SIONALES. 
Para determinar los ingresos por concepto de interes 

utilidad cambiaría y ganancia inflacionaria acumula-
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bles para efectos de los pagos provisionales relati­

vos al periodo al que corresponde el pago provisio-­

nal de que se trate, los contribuyentes considera--­

rán: 

a) Cuando el contribuyente hubiera obtenido ingresos 
por concepto de intereses y utilidad cambiaría en 

el último ejercicio por el que hubiera o debió -­

presentar declaración, calculará la parte acumula­

ble de los ingresos que hubiera percibido por es­

tos concepto desde el inicio del ejercicio hasta 

el último día del mes al que corresponde el pago 

provisional, multiplicando el importe de los in-­

gresos por intereses y utilidad cambiaria deveng~ 

dos por el factor de acumulación. 

Dicho factor se calculará dividiendo el total de 
los intereses y utilidad cambiaria acumulables en 

el último ejercicio por el que hubiera o debió 

presentar declaración, entre el monto total de los 

ingresos por intereses y utilidad cambiaría deven 

gados en ese mismo ejercicio. 

Intereses + Ut. Cambiaría Arurulables del últinD 
ejercicio por el que hubiera o debió presentarse declaración 

F.A.=~~~~~~~--~~~~~~~~~~~~ 

Total de Interese<> + Utilidad Carrhiaria I:'evengados 

b) Cuando el contribuyente hubiera obtenido ingresos 

por concepto de ganancia inflacionaria, en el úl­

timo ejercicio por el que hubiera o debió haber -

oresentado declaración, calculará la ganancia in­

flacionaria del ped.pdo comprendido desde el ini-­

c i o del "eJerc'i. c:Í.C> "h'.asia;_'ef.' último ·d ia de 1 mes que 
. . . . ' . . . ' - . ., .; ,' ' . ' -. . . ._: .· .. ~ .... - . . -

corrP.sp§nd~. %l''P~~g9:¡P,,x'~fJsi.órtal, multiplicando ""'..-
, ·: .. ·.: . ' '. ,_ .. -,:_ - . ·:'" .. ·, ~ . - .. ,._ 

los i~gr'esosi>ac:Ümúlaores•qlle·······~·orrespondan a su ac 

ti vid a ~--t·~-~;~·;,.~;~K~;f'.'.j~~b~}Sr:M:o~idu r ~~te este .·periodo -
por el fact'or;;:gé:,i·a·cuníulacion de la. ganancia infla 

·:·->:):-'"~:-·-:~:. __ -:s:,· -:¡~:: (.;./;;(_-\·;_:_:-... ;: '- ---~:::-:.< -

;<<-· ",_;;''; <_ ::.:_-- .. ;';·.-;.__, , 

F.A =Factor de.:;Acumu ad.cin 
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cionaria. 

El factor de acumulaci6n se calculará, 

Ganancia inflacionaria acumulable del último ejercicio 
por el que hubiera o debió presentar declaracion 

F .A=·------------------------------- -----
Ingresos Acumulables de la Actividad preponderante co­
rrespondiente al mismo ejercicio. 

Independientemente de que se tengan estos ingre -

sos acumulables estimados para efectos de nR~os -­

provisionales, las sociedades mercantiles mensua~ 

mente deberán determinar el interés~ la utilidad 

cambiaria y la ganancia inflacionaria acumulable 

en los términos del articulo 7-B de la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta,para efectos de los Ajus­

tes a los Pagos Provisionales y determinar el Re­
sultado Fiscal del Ejercicio. 

3.- Utilidad Estimada 

La utilidad fiscal para efectos de determinar el pa­
go provisional del Impuesto Sobre la Renta será: 

Se aplicará· el coeficiente de utilidad a los ingre-­

sos acumulables obtenidos entre el inicio del ejerci 

cio y último día del mes al que corresponde el pago 

provisional, a ésta cantidad se le sumará o restara 

en su caso la diferencia entre los dividendos cobra­

dos y pagados. 

En el caso de que se ejerza la opción prevista en el 
a;ticulo 51, al importe que se obtenga del párrafo -

anterior se le disminuirá el importe correspondiente 

a dicha deducción¡ a la utilidad fiscal así determi­

nado se le podrá restar, en su caso, la pérdida fis­

cal de ejercicios anteriores pendiente de aplicar -­

contra las utilidad~s fiscales, sin perjuicio de diA 

minuir dicha~érdidl d~ la utilidad fiscal ~el ejer-

ddo. 
:,'.. \ ····.-H· 

Las pérdi}i!is: fisc:ales pendientes de disminuir con la 
. . "', ' - - .,. .. . ' ; :: ' --~ ~ · .. : , 

,,:',' 

F .. .\ = Fa c toi d ~ A:t J mu 1 ación • 
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base nueva, serán unicamente los que se hayan obten! 

do a partir del lº de Enero de 1987, sin embargo las 

pérdidas fiscRles obtenidos ante~ de esa fecha, tam­

bién se podrán disminuir siempre y cuando se reexpr~ 

sen tal y como lo dispone el artículo 809 de la Ley 

del Impuesto Sobre la Rer.ta. 

La reexpresión consiste en calcular la deducción ad! 
cional del artículo 51 Bis, con la información co--­

rrespondiente al ejercicio en que se incurrio en la 

pérdida. Si el producto de la fracción III es supe­

rior a la suma de las fracciones I + II, la diferen­

cia se restará de la pérdida fiscal ajustada y el r~ 

sultado será la pérdida reexpresada. 

Los contribuyentes que hayan efectuado la deducción 
adicional del artítulo 51 vigente en el ejercicio en 

que ocurrio la pérdida, considerarán la pérdida fis­

cal ajustada y el resultado será la pérdida reexpre­

sada. 

Si las pérdidas reexpresadas exceden a la utilidad -
estimada, no habrá pagos provisionales y será a par­

tir del mes en que la utilidad exceda a las pérdidas 

cuando se efectuarán los pagos provisionales, pero -

tomando Gnicamente la cantidad .que exceda a la pérd! 

da. 

4,- Aplicación de Tasa 

A la utilidad fiscal estimada se le aplicará la tasa 
del 35% obteniendose de esta forma el impuesto a pa­

gar, pudiendo acreditar contra dicho impuesto los p~ 

gos provisionales del mismo ejercicio efectuados con 

anterioridad. 
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5,- Proporciones (Mecanismo de Transici6n) 

Las proporciones aplicables para la determinación 
áel impuesto de conformidad con el titulo II serán: 

En el año de Calendario Titulo II 

1987 20% 
1988 40% 

1989 60% 

1990 80% 

6.- Articules de la Ley A~licables 

7 - A 16 - A 809 
7 - B 22 806 

10 22 

12 51 

12 - A 51 - A 

15 SS 

16 801 

Y, los riemás que procedan Jti la Ley del ·lmp~~:~to So­
bre la Renta .y su ·Reglamento. 
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[ I T • - TI Tl' Lo V r T ( B As E A ~ T 1 et:¡\ 1. 

I • - C&.tli ciente d..e {!ti 1 id ad , 

Se determinará el coeficjente de utilidad correspon­
diente al últimoejercicio de doce meses por el que -

s~ hubiera o debi6 haberse presentado declaraci6n. 

Cuando en el Útimo ejercicio de doce meses no resul­
te coeficiente de utilidad, se aplicará el correspoQ 

diente al Último ejercicio de doce meses, por el que 

se tengn dicho coeficiente, sin que dicho ejercicio 

sea anterior a más de 5 años a aquél en que se deban 

efectuar los pagos provisionales. 

Tratándose del segundo ejercicio fiscal, el primer -
pago provisional comprenderá el primero, el segundo 

y el tercer mes del ejercicio, y se considerará el -

coeficiente de utilidad fiscal del primer ejercicio, 

aún cuando hubiera sido de doce meses. 

1.1 Elementos gue intervienen en su Determinaci6n 

UF(Dedur.cióo adtcional lng~e~os por 
C.IJ.• Art.'.>l Bis + D1v1denaos) 

Ingresos Acumulables - Dividendos Cobrados 

1.2 Utilidad Fiscal 

La utilidad fiscal del ejercicio se determinará dis­
minuyendo de la totalidad de los ingresos acumula--­

bles las deducciones autorizadas excepto las del 

articulo 2~ Bis fracción IX. (dividendos pagados) y -

d~l artículo ~l Bis (deducci6n adicional). 

1.3 Deducci6n Adicional del Articulo 51-Bis 

I .- La deducci6n.en el eJer'cicTo.correspondien.te .. <ª 

:::::: :~~:;;~~!:*~~' iif Wf~~~it~;i1~r~i~f&.;.j~tr 
.: : :··.·.~~ü¡¡~~~~~'..~l;Ei~f t.íj:t•¡;~~:.~lJ~t ~~es• •' ·~ .:a 

e.u .• Coeffcien ~ d~"Utilfdad. 
U.F;~ Utilid~d iscal. 

; ·¿·o rres~-· 
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pondientes a los años de calendario transcurridos -­

desde 1972, adicionando cada factor con la unidad. 

Si el bien se adquirió a partir de 1973, s6lo se con 
siderarán los factores correspondientes a los años -

de calendario transcurridos a partir del año de ad-­

quisición y el 31 de diciembre del año anterior a - -

aquél en que se presente la declaraci6n, 

II.- El promedio de los activos financieros enmone­
da nacionalcorrespondientes a los doce meses ante--­

riores al día en que haya cerrado su ejercicio, se -

multiplicará por el factor que señale anualmente el 

Congreso de la Unión. 

Para efectos de este promedio se considerarán los -­

existentes al último día de cada mes, con la excep-­

ci6n de los depósitos bancarios en los que se consi­

derará el promedio del mes, 

Dentro de los Activos Financieros únicamente se con­
siderarán: 

a) Las inversiones en títulos de crédito, distintos 
de acciones, de los certificados de participación 

no amortizables, de los certificados de aporta--­

ción patrimonial de las Sociedads Nacionales de -

Crédito, y en general de títulos que impliquen la 

enajenación de bienes. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, excepto los 
provenientes de socios o accionistas, de funciona­

rios y empleados, de anticipo a proveedores, así 

como los pagos provisionales de impuestos. 

c) Los depósitos ~n in~tituciones de crédito. 

Las partes;.so~iales ~ó se incluirán dentro de los a.i:. 
tivos firi~rici~ros~ 
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111.- El pasivo promedio de los doce meses anterio-­

res al día que haya cerrado su ejercicio la sociedad 

se multiplicará por el factor que señale anualmente 

el Congreso de la Unión. Este promedio se determina­

rá tomando en cuenta el pasivo al día último de cada 

mes, 

Quedarán excluidas del pasivo,. las patidas no deduc! 
bles en los términos de las fracciones I, III, IX y 

X del artículo 25 de esta ley, así como el pasivo 

por impuestos retenidos. No se considerarán pasivo -

los créditos diferidos. 

Se considerarán como partidas que forman parte del -

pasivo, los anticipos de clientes y el derivado de -

contratos de arrendamiento financiero sin incluir -­

los interese no devendagos, también se considerará -

pasivo el importe del Capital Social que no esté re­

presentado por acciones nominativas propiedad de peL 

sonas físicas, por la Federación, Estados, Munici--­

pios, Organismos descentralizados y de acciones de -

emisoras que la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blico considere que son de los que se colocan entre 

el gran público inversionista, así como de las inst! 

tuciones de crédito, de seguros, las organizaciones 

auxiliares de crédito las sociedades de inversión y 

las casas de bolsa. 

IV.- La deducción que se tendrá derecho a realizar -

será el producto obtenido conforme a la fracción I, 

disminuido, en su caso, por la cantidad en que el prQ 

dueto de la fracción III sea superior al de la frac­

ción rr~ 

·I }-;un :.: tr) · 
,-!.' • 

Cuando se está en ei~~pu~sto de· la· fracci6n V se le 

,;--'.-
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podrá adicionar la cantidad que resulte conforme a -
la fracci6n VI, siempre que la suma de los productos 

de las fracciones I y II sea superior al de la frac­

ci6n III. 

V.- El promedio de las cuentas y documentos por co-­
brar en moneda nacional a clientes que sean público 

en general que correspondan a.los doce meses anterio­

res al día que haya cerrado su ejercicio, se multi-­

plicará por el factor que señale anualmente el Con-­

gresc de la Unión, siempre que en la documentación 

comprobatoria de la operaci6n en que se trate, no se 

haya efectuado la separación expresa, entre el valor 

de la contraprestación pactada y el monto del Impue~ 

to al Valor Agregado que se tenga que pagar con moti 

vo de la operación. 

No se considerarán incluidos en lo dispuesto en esta 
fracción, la enajenación de bienes, la prestación de 

servicios o el otorgamiento del uso o goce temporal 

de bienes, por lo que no se pague el IVA, esten suje­

a la tasa de 0%, o correspondan a contribuyentes me­

nores. No quedan incluidas en la limitación a que se 

hace referencia, la enajenación del suelo y de las -

construcciones adheridas al mismo, destinados a casa 

habitación 

VI,- El producto conforme a la fracción anterior se 

multiplicará por el factor que resulte de dividir la. 

diferencia entre el resultado de la fracci6n III y -

la suma de los resultados de las fracciones I y II -. 

entre el mismo resultado de la suma de las citadas -

fracciones I y II. 

VI = V III _. ( HI +.Ú) 
T + II 



- 33 -

Para determinar la deducción a que se refiere este -

articulo no se considerán los activos y pasivos co-­

rrespondientes a establecimientos ubicados en el ex­

tranjero. 

Por lo tanto cuando se esté en el supuesto de la 
fracción V y siempre y cuando se cumplan con las con_ 

diciones establecidas, la deducción total, a que se 

tendrá derecho, será la que se obtenga de: 

( I - ( III - II ))+ VI 

1.4 Dividendos Cobrados ó Utilidades Percibidas 

Se consideran Dividendos Cobrados: 

A.- El ingreso por dividendos ó utilidades se acumu­

lará hasta el ejercicio en que se perciba en efecti­

vo o en bienes. 

B.- No se consideran ingresos por dividendos los re­

cibidos mediante la entrega de la capitalización de -

reservas, por la revaluación de bienes de Activo Fi­

jo, o de otros conceptos que reflejen el efecto de -

.la inflación. 

C.- Los ingresos por dividendos distribuidos median­
te la entrega de acciones de la misma sociedad que -

los distribuye o los que se reinviertan dentro de -­

los 30 días siguientes a su distribución o pago de -

aumento de capital en la misma sociedad que los dis~ 

tribuy,ó, se acumularán en el ejercicio en que se - -

reembolsen por Reducción de Capital o por la 

ción de la persona moral. 

2.- Ii1g~e~os AC:umulables 

Las socf~dades merca~ tiles residen tes en, el.C.' p~Ís, 
tendrán que actim~lar la totaUd~d de sus ingr~sós 
que ha ya n percibid o ya se a en efe et i v o , en bienes , -
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en servicios o en crédito durante el ejercicio; in-­
clusive los que provienen de los establecimientos en 

el extranjero. Los ingresos que perciban por concep­

to de dividendos los acumularán hasta el ejercicio 

en que se perciban en efectivo o en bienes, 

Se considera que los ingresos se obtienen y son acu­
mulables desde el momento que se de cualquiera de -­

los siguientes supuestos: 

A) Si se trata de la enajenaci6n de bienes y/o servi 
cios; desde la fecha en que se celebro el cont~a~ 

to, o bien. 

a) Se expida el comprobante que ampara el prec}o, 
o la contraprestaci6n pactada. . - ,· 

b) Se envié o se entregue materialmente e_l b_ien, 
o cuando se preste el servicio. 

c) S!_~9bre parcial o totalmente el precio¡ o ~ -
. cuando quien aduqiera el bien o contrate_ la 

p~estaci6n del servicio se obliga en cualqÚie~ 
forma a pagarlo. 

B) Tratándose del otorgamiento de uso o goce tempo-­
ral de bienes, cuando sean exigibles las contr~-~ 

prestaciones a favor de quién lo otorga. 

Asimismo se tendrán que acumular otros ingresos, 
para efectos de determinar el pago provisional, deri 

vados de los siguientes conceptos. 

a) Ingresos determinados presuntivamente por la S. -
H. y C, P. 

b) La utilidad derivada por pagos efectuados e~ bf,e;.. 
nes. 

c) Lo~ que proven,gan de construcciones, t'nstal_ácio-­
ne~~ 6 mejoras permanentes en inmueble~ rentados. 
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d) La ganancia derivada oor la enajenaci6n de acti-­

vos fijos y terrenos títulos valor, acciones, PªL 
tes sociales o certificados <le participación pa­

trimonial emitidos por socied~des nacionales de -

crédito. 

e) Ganancia derivada por la fusi6n, liquidación o r! 
ducci6n de capital de s~ciedades en que el contri 

buyente sea socio o accionista. 

f) Los ingresos que obtenga por concepto de recupe-­
raci6n de seguros, fianzas o responsabilidad a -­

cargo de terceros. 

g) Los que obtengan por indemnizaciones para resar-­

cir de la disminución que en la productividad - -

haya causado la muerte, accidente o enfermedad de 

técnicos o dirigentes, (hombre clave). 

h) Las cantidades que se perciban por conceptos de -
anticipos, depósitos u otra forma, que permitan -

garantizar el cumplimiento de contratos de obra -

inmuebles o mueble así como la enajenaci6n de lo~ 

tes en fraccionamiento. 

i) Los in te reses que se de,·enguen, los cuales sefán_. 

acumulables para efectos de determinar los· pago~ 

provisionales, los ajustes .Y. el resultado fiscal 

del ejercicio. 

j) Los pagos que se perciban por.recuperaci6n de un . . . . . 

crédito deducido po~ iri~obrable • 
. , .,, :<(· 

3.- Utilidad Estimad,~; .;~t· .-. 

~~ :;~l:i¡;;~1i~t;1~~~~~~~Í~f tf~~Ifüü~fü?~~: 
coné:ep to.· c{e A~.ld~nd~~ o ú t.uida,d es percibidas. 
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Al resultado obtenido se le sumará o restará en su -
caso la diferenci3 1uc se obtenga de 'ismunuir de -­

los dividendos cobrados, los dividendos pagados, co­

rrespondientes al mismo periodo. 

A la utilidad fiscal resultante, se le podrá dismi-­
nuir en su caso, la pérdida fiscal ajustada de ejer­

cicios anteriores pendiente de aplicar contra las -­

utilidades fiscales, sin perjuicio de que dicha pér­

dida se disminuya de la utilidad fiscal ajustada del 

ejercicio. 

4.- Aplicación de Tasa 

A la Utilidad fiscal estimada se le aplicará la tasa 
del 42% para determinar el monto del impuesto a pa-­

g ar a 1 cu a l , se le podrá acreditar , e 1 importe de 1 os 

pagos provisionales efectuados con anterioridad, co­

rrespondientes al mismo ejercicio. 

S.- Proporciones (Mecanismo de Transición) 

Las proporciones aplicables para efectos de determi­
nar el impuesto para título VII serán: 

Año de Calendario Titulo VII 

1987 
1988 

1989 

1990 

6.- Artículos de la Ley Aplicables 

12 - Bis 

12 - A -Bis 

15 - Bis 

16 - Bis 

16 -

sol. 
8Ó8., 

80% 
60% 

40% 

20% 

Y, los. ~~~á~ que procedan de la Ley del Impuesto 

Sobre la Renta. 
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CAPITULO I I 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADF~ EMPRESARIALES 

Las personas físicas que obtengan ingresos por acti­

vidades empresariales tienen la obligaci6n de efec--­

tuar, 3 pagos provisionales cuatrimestrales a cuenta 

del impuesto anual, que enteraran a más tardar el -­

día 15 de los meses de Mayo, Septiembre y Enero del 

siguiente año, y al igual que las sociedades mercan­

tiles tendrán dos bases gravables para el cálculo -­

del Impuesto Sobre la Renta, la primera denominada -

Base Nueva y la otra Base Tradicional. 

1 .- BASE NUEVA 

1.1 Coeficiente de Utilidad 

Se calcula coeficiente de utilidad correspondiente -

al Último año por el que hubiera o debi6 haberse pr~ 

sentado declaraci6n anual. 

Ingresos Acumulables 
por actividad Empresarial 

CV.=~~~~~~~~~~~ 
Ingresos Acumulables 

Deducciones Autorizadas 
excepto artículo 51 

por Actividades Empresariales 

En caso de que en el último ejercicio no resulte coefi­

ciente de utilidad, se calculará el correspond~ente 

al último ejercicio por el que sí se tenga dicho co~ 

ficiente, sin que excéda de 5 años a aquél por el -­

que se deban efectuar los pagos provisionales. 

Si en 1987 se obtuvo Pérdida Fiscal, y por lo tanto, 
no se puede determinar coeficiente de utilidad se -­

tendrá que remitir a uno anterior al lg de .Enero ·de 

~~::~~¡;~:t:~:~g~r~i~:i ;~;ii~~~~it~it~~t~im:~i; · ··· 
e.U.= Coeficiente de Utilidad. 
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blecida en el artículo 806 de la ley, 

1.2 Utilidad Fiscal Estimada (Base Nueva) 

A los ingresos acumulables por actividades ernpresa-­

riales correspondiente al cuatrimestre de que se tr~ 

te, se multiplicarán por el coeficiente de utilidad 

y el producto será la Utilidad Fiscal Estimada. 

Ha de hacerse mención que para la deterrninaci6n de -
los ingresos se aplicarán las disposiciones estable­

cidad en el Capítulo I del título II de la Ley del -

Impuesto Sobre la Renta,es decir se considerarán ad~ 

más corno parte de los ingresos los intereses y la g~ 

nancia inflacionaria acumulable correspondiente al -

cuatrimestre, que, para su cálculo se aplicarán las 

disposiciones del artículo 7-B, y los correspondien­

tes a la ley, y con base a lo anterior, unicarnente -

se sumarán a los demás ingresos del cuatrimestre el 

interés y la ganancia inflacionaria acurnulabe de 

cada mes. 

Cuando se opt~ por aplicar la deducción prevista en 
el artículo SI el importe de dicha deducci6n se disrni 

nuirá de la Utilidad Fiscal Estimada y en caso de -­

que ésta sea inferior a la deducci6n, la diferencia 

se-podrá disminuir en los cuatrimestres siguientes -

del año. 

Asimismo, se tendrá l~posibilidad de disminuir de la 
utilidad la tercera parte del monto de las pérdidas 

fiscales de años anteriores pendiente de aplicar con 

tra las utilidades fiscales, cuando se trate de pér­

didas ocurridas antes delº de Enero de 1987, para -

que se puedan deducir, se tendrán que reexpresar tal 

y como lo marca el articulo 809 de la Ley del Impue~ 

to Sobre la Renta. 



- 39 -

Si la persona flsica con actividades empresarialea, 

hubiera efectuado la deducción adicional del artícu­

lo 51 antes del lº de Enero de 1987, considerará la 

pérdida fiscal ajustada determi11ada en dicho ejerci­

cio como reexpresada, y por lo tanto, se podrá hacer 

deducible tanto en base nueva como en la base tradi­

cional, 

La disminución de las pérdidas se hará sin perjuicio 
de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal del 

año. 

2.- BASE TRADICIONAL 

2.1 Coeficiente de Utilidad 

Será él correspondiente al último ejercicio por el -­
que se hubiera o debió haberse presentado declara--­

ción anual. 

Ingresos por Actividades Deducciones Deducción Adicional 

C.U.= Empresariales -Autorizadas- artículo 51-Bis 

Ingresos por Actividades Deducción Adicional 
Empresariales -Articulo 51 - Bis 

Si no se obtiene coeficiente de utilidad en el últi­
mo ejercicio, se aplicará el correspondiente al últi 

mo ejercicio por el que se tenga dicho coeficiente, 

sin que dicho ejercicio sea anterior en más de 5 - -
años a aquél por el que se deban efectuar los pagos 

provisionales. 

2.2 Utilidad Fiscal Estimada 

La utilidad fiscal estimada será la que se obtenga -
de multiplicar los ingresos por actividade~s empresa­

riales corresp~ndientes .. f!l cuatrim,e tre 

trate por. el~coefiéienté ~de uf:i.lid~ . 
·~-~~,~~>-.?· ,::~.:~;:~ ~~;:~/ _,;;' .. ">·. ·::~~ - , . 

de que se --

A la u til iéiéld'f'is"c'ar::étú~~l~ :d;et~ríninad a·, se. les --
····r~·:. \:/ .. · -.. . -·· .- . . . , .. ···<,~<.·;:·_·,~.--· -· . .- .. - -

C.U.= Co~'fidente de Ütilidad. 
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restará, en su caso, la tercera parte del monto de -

pérdidas fiscales ajustadas de ejercicios anteriores 

pendientes de aplicar contra las utilidades fiscales 

ajustadas, sin perjuicio de disminuir dicha p~rdida 

de la Utilidad Fiscal ajustada del año. 

3.- Proporcionalidad (Mecanismo de Transición) 

De conformidad con el articulo 803 de la ley, las 

personas fisicas que realicen actividades empresari~ 

les que hayan determinado la utilidad fiscal estima­

da' de conformidad con el procedimiento establecido -

en ·inicio que el inciso que antecede, aplicarán las 

siguientes proporciones. 

Capitulo VI Capitulo VII 
Año Del Título IV Del Título VII 

-

1987 20% 80% 
1988 40% 60% 

1989 60% 40% 

1990 80% 20% 

La suma de ambos montos será la utilidad fiscal con-. 
junta. 

4.- Monto del Pago Provisional 

A la utilidad fiscal conjunta, se le aplicará la ta­
rifa, que se determinará tomando como base la tarifa 

del articulo 80, sumando las· cantidades correspon--­

dientes a las columnas relativas al limite inferior, 

limite superior y cuota fija, que en los t~rminos de 

dicho artículo resulten para cada uno de los meses 

del cuatrimestre de que se trate y que correspondan 

al mismo renglón identificado por el mismo porciento 

para aplicarse sobre el excedente del lÍmite infe--­

rior, la Secretaría de H~cienda y Crédito Público, -
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realizará las operaciones aritméticas previstas en -­
este párrafo para calcular las tarifas aplicables cu~ 

trimestralmente y las publicará en el Diario Oficial. 

Lo que se obtenga de la aplicación de la tarifa, será 

el importe del pago provisional, el cual se podrá diI 

disminuir en los casos y cumplimiendo con los requisi 

tos que señale el Reglamento de la Ley del Impuesto -

Sobre la Renta con la finalidad, de que los pagos pr~ 

visionales mantengan relación con el impuesto defini­

tivo a pagar. 
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CAPITULO III 

AJUSTES A LOS PAGOS PROVISIONALES 

I.- SOCIEDADES MERCANTILES: 

Es obligación de las sociedades mercantiles realizar 
ajustes a los pagos provisionales en el ejercicio, -

los cuales se realizaran en el primer mes de la se-­

gunda mitad del ejercicio y en el Último mes del mi~ 

mo, 

Ello es debido a que los pagos provisionales se de-­
terminan con base a coeficientes de utilidad de ejeL 

cicios anteriores, por lo cual, se pueden dar casos 

en que dichos coeficientes sean bajos, y por lo tan­

to el pago provisional sea reducido; el objetivo de 

esta disposición, es mantener una correlación más di 

recta entre los pagos provisionales respecto a los -

resultados reales de la sociedad. 

TITULO II 

l.- Primer Ajuste 

1.1 De la totalidad de los ingresos obtenidos desde -
el inicio del ejercicio hasta el último día del mes 

de la primera mitad del mismo ejercicio, se restará . 
el monto de las deducciones autorizadas, correspon--

dientes al perioüo. (Utilidad o Pérdida Fiscal del 

Período). 

Deducciones que se tendrán derecho a realizar¡ 

A) Las devoluciones que se reciban, los descuentos 

6 bonificaciones que se hagan.( Aún, 

túen en ejercicios posteriores), 

B) Las compras de mercancía, materias primas, produ~ 

tos terminados o semiterminados que se utilicen para 

prestar servicios, fabricar bienes o enajenarlos, --



- 43 -

disminuidos en su caso por el importe de los descen­

tos, bonificaciones y devoluciones que se hagan so -

brP. las mismas. 

Con el probable fin de que el contribuyente no tenga 
que hacer tres inventarios en el ejercicio, las dis­

posiciones aparecidas en Miscelanea Fiscal, otorgan 

13 opción para aplicar como costo de ventas el por -

ciento resultante de dividir el costo declarado en-­

tre el total de los ingresos por actividad preponde­

rante, y, este porciento multiplicarlo por los ingr! 

sos correspondientes. 

C) Los gastos estrictamente indispensables, 

D) Los créditos incobrables y las pérdidas por caso 
fortuito fuerza mayor o por la enajenaci6n de bienes 

distintos a los que se refiere el inciso B. 

E) Las aportaciones para fondos destinados a la in-­
vestigación y desarrollo de tecnología, siempre y -­

cuando: 

a) Las aportaciones se entreguen en fideicomiso -
irrevocable, ante una institución de crédito -

autorizada para operar en la República y el -­

monto no podrá exceder del 1% de los ingresos 

que obtenga el contribuyente en el ejercicio, 

b) Dicho fideicomiso, deberá destinarse a la in-­
vestigaci6n y desarrollo de tecnología, pu--­

diendo invertir en la adquisición de Activos -

Fijos sólo cuando esten directa y exclusivame~ 

te relacionados con la ejecución de los progr,!· 

m~s de investi~aci6n y desarrollo. 
.·e--~.'_. , -

e) No se podrá disponer para fines diversos,º de -
las aportaciones entregada~ en fideicomiso ji 

de sus rendimientos, o de los bienes de a~tl~o 
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fijo que en su caso de adquieran. 

d) Deberá cumplir con los requisitos de informa-­
ción que señala el reglamento de la Ley del I~ 

puesto Sobre la Renta. 

El 1% a que se hace mención, podra variarse 
cuando el contribuyente cumpla con los requisi 

tos y condiciones que fije el reglamento de -­

esta ley. (Veáse arts. 27 y 156) 

F) La creación o incremento de reservas para fondo -
de pensiones o jubilaciones del personal complement~ 

rias a las que establece la Ley del Seguro Social y 

de primas de antiguedad constituidas en los términos 

de esta ley. 

G) Los dividendos o utilidades distribuidos en efec­
tivo o en bienes en el ejercicio, por el contribuyen­

te, incluyendo los demás conceptos que de conformi-­

dad con esta ley se consideran dividendos (art. 120) 

correspondientes a ejercicios anteriores, sin que p~ 

ra estos últimos sean aplicables· los requisitos de -

deducibilidad que para los primeros establece la ley. 

Los dividendos a que se refiere la fracción II del -

articulo 152 de esta ley, se deducirán en el ejerci­

cio en que se generen. 

Eh ningún caso serán deducibles los dividendos o uti 
lidades distribuidas en efectivo o en bienes inclu-­

yendo los reembolsos generados por revaluación de a~ 

tivos y de su capital o de otros conceptos que refl~ 

jen el efecto de la inflación en los estados finan-­

cieros de la sociedad. 

H) Los intereses y la pérdida :Í:núaC:ionaria determi- ·· 

nada conforme a lo dispuesto en ;t~·~tÚulo 7-B de .;; 

esta ley. 
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I) Tratandose de la deducci6n por inversiones, se -

restará , para efectos de este ajuste la parte pro -

porcional que le corresponda por el período relativo 

al ajuste de que se trata. Para reexpresar la deduc­

ci6n por inversi6n se aplicar? el siguiente procedi­

miento. 

Se aplicará al monto de la deducci6n el factor de -­

actualizaci6n correspondiente al periodo comprendido 

entre la fecha de adquisición y el último mes de la 

primera mitad del periodo a que se refiere el ajuste 

a los pagos provisionales. 

1.2 Se restarán las pérdidas fiscales de ejercicios 

anteriores , pendientes de aplicar. 

1.3 Se aplica la tasa del 35%. 

1.4 Al monto del ajusteen el impuesto se le restan -

los pagos provisionales efectuados el los t6rminos -

del artículo 12 de esta ley. Es decir , en el caso -

de este primer ajuste, se acreditarán los pagos pro­

visionales del primero al sexto mes del ejercicio,· 

cuando el monto del primer ajuste en el impuesto sea 

menor que el monto de los pagoi provisionales resta­

dos de dicho ajuste, la diferencia que resulte a fa­
vor del contribuyente podrá compensarse contra los -

pagos provisionales del mismo ejercicio que se efec­

t6en posteriormente; y en su caso, contra el monto -

del ajuste en el impuesto que se efectúe en el 6lti­

mo mes del mismo ejercicio, siempre que se cumplan 

los requisitos que señale el Reglamento. Contra el -

impuesto determinado conforme al articulo 10 de esta 

ley s6lo serán icreditables los pagos provisionales. 

1.5 Al resultado se le aplicará la proporci6n corre~ 

pondiente al periodo de transici6n, que para 1988 es 
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del 40%, este procedimiento lo establece el artículo 

805 fracci6n IV de la Ley del Impuesto Sobre la Ren-

ta. 

NOTA: HaRt~ Ja fecha no 2e conocen los requisitos -­

del reglamento a que se hace menci6n. 

Las diferenciasque resulten a cargo por los ajusten 
se enterarán con el pago provisional correspondiente 

a los meses en que se efectúen dichos ajustes. 

2.- Segundo Ajuste 

2.1 De la totalidad de los ingresos obtenidos desde 
el inicio del ejercicio hasta el último día del pe-­

núltimo mes de dicho ejercicio, se restará el monto -

de las deducciones autorizadas, correspondientes al 

mismo período. 

Las deducciones de inversiones, se restarán propor-­
cionalmente a los meses a que corresponda el periodo 

del segundo ajuste, aplicando al monto de la deduc-­

ci6n el factor de actualizaci6n correspondiente al -

periodo comprendido entre la fecha de su adquisición 

y el último mes de la primera mitad del período a -­

que se refiere el segundo ajuste, 

Si las deducciones autorizadas son superiores a los 
in&resos acumulables dará como resultado una pérdida 

fiscal, por lo que no se tendrá que realizar ajuste 

alguno. 

2.2 Se restarán las pérdidas fiscales de ejercicios 
anteriores, pendientes de aplicar c9ntra las utilid~ 

des fiscales. 

2.3 Se aplica la tasa del Impueto Sobre la R~n~~ del 
35%. 
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2.4 Se acreditan los pagos provisionales efectuados -

hasta el periodo que ~emprenda el seg6ndo ajuste .. 

2.5 Se resta la diferencia de impuesto pag~da canfor 

me al primer ajuste. 

2.6 Al resultado obtenido se le aplica la proporci6n 

del sistema de transici6n y, que para 1988 es del --

60%, en los términos de la fracción IV del articulo 

805. 

2,7 La diferencia que resulte a cargo deberá enteraL 

se con el pago provisional del último mes del ejerci 

cio. 

Los ajustes no son acreditables contra los pagos prQ 
visionales: a excepción de que resulte saldo a favor, 

tratándose del primer ajuste. 

El impuesto del ejercicio determinado de conformidad 
con el articulo 10 de la ley, sólo podrá, acreditar·­

los pagos provisionales efectivamente enterados. 

3.- Ejercicios Montados 

Si la sociedad mercantil tiene un ejercicio montado, 
esto es, parte del ejercicio en 1987 y la otra parte 

en 1988, se deberán efectuar también estos ajustes a 

partir de 1988. 

El monto de los pagos provisionales; y en su caso, -
el importe de las diferencias que resulten de los 

ajustes en el impuesto efectuado en el primer mes de 

la segunda mitad del ejercicio y en el último mes -­
del mismo, para los meses de 1988, se dividirá entre 

el número de meses, tianscurridos entre el inicio -­

dei ejercicio y el mes de que se trate, el cociente 

que resulte se multiplicará por el n6mero de meses -

del ejercicio que corresponda al aao de 1988, y el -
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resultado será el pago provisional contra el cual se 

acreditarán los pagos provisionales correspondientes 

al mismo ejercicio, efectivamente enterados con ant~ 

rioridad. 

4.- Artículos de la Ley Aplicables 

12-A-111, y los correspondientes al Capitulo I De 

los Ingresos, Capítulo II, De las Deducciones,Sec -

ci6n I,III, y los demás artículos de la ley que pro­

cedan. 
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TITULO VII 

1.- PRIMER AJUSTE 

1 .l.- Del total de los ingresos obtenidos se deberán -

restar las deducciones autorizadas correspondientes al 

período del ajuste. 

Las deducciones a que se tendrá derecho son las esta-­

blecidas en el artículo 22 - Bis, cumpliendo con los -

requisitos del artículo 24 - Bis de la Ley del Impues­

to Sobre la Renta. 

En el caso de las deducciones de inversiones (Depreci~ 

cienes y amortizaciones), se restará la parte propor~­

cional que corresponda al período. 

1.2.- A la utildiad fiscal obtenida en el punto ante-­

rior, se restará la cantidad correspondiente a las péL 

didas fiscales de ejercicios anteriores pendientes de 

aplicar. 

1.3.- Al resultado obtenido en el punto anterior se le 

aplica la tasa del 42%. 

1.4.- Al monto del aju~te que se obtuvo,se le acre~i~~ 
tarán los ·pagos provis'ionales que se hayan. efect'i.lado; 

en los términos Üi artículo 12-Bis. . .. ,· .. i 

1.5., ~. )• '\} ii~~)fi: ''~" 1 tan ti " le ~tlff~]¡,·~tp~iic 
porcfon col',respo.hd.ien.te.· a L sistema. de t.ransicion·; que 
para }9ss·ie'~,(1'ei·.60%~; de acuerdo a1 art1~-~\:cT86s . 

frac ci6X·h.;r~;: !',•; 

Cuando él !morit.'o'. úi' pri~~r ajll!lte én el impuesto sea -

menor que el monto lle los pagos provisionales restados 
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de dicho ajuste, la diferencia que resulte a favor -­

del contribuyente, podr6 compensarse contra los pagos 

pro~isionales del mismo ejercicio que se efectúen po~ 

teriormente y, en su caso contra el monto del ajuste 

en el impuesto que se efectúe en el último mes del -­

misno ejercicio, siempre que se cumplan los requisi-­

tos que señale el reglamento. Con el impuesto deter­

minado conforme al artículo 13-Bis de esta ley, sólo 

serán acreditables los pagos provisionales efectiva-­

mente enterados. 

2.- SEGUNDO AJUSTE 

2.1.- De la totalidad de ingresos acumulables desde -

el inicio del ejercicio hasta el Último día dei penú! 

tino mes del ejercicio, se restará el monto de las d~ 

ducciones autorizadas correspondientes al mismo perÍ.Q 

do. 

L8s deducciones de inversiones se restarán proporcio­

nalmente al número de meses que comprenda el período 

del segúndo ajuste. 

2.2.- A la utilidad resultante se le podrán deducir -

las p6rdidas fiscales ajustadas de ejercicios anterio­

res· que se encuentren pendientes de aplicar. 

2.3.- Al resultado anterior se le aplica la tasa d~l 

42% del Impuesto Sobre la Renta. 

2.4.- Al resultado obtenido se le acreditaran los pa­

gos provisionales efectuados durante el período del 

segúndo ajuste. 
2.5.- Asimismo se acreditará el monto que se determi­

no en el primer ajuste, y que fu6 enterado co~"ei p~ 
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~o provisional correspondiente al primer mes de la -

segunda mitad del ejercicio. 

2.6.- Al resultado obtenido se le aplica la.propor -

ción del sistema de transición, que para 1988 es del 

60%. 

2.7.- La diferencia que se obtenga será el monto co-­

rrespondiente al segundo ajuste y se enterará con el 

pago provisional correspondiente al Último mes del -­

ejercicio. 

De conformidad con la Miscelanea Fiscal publicada en 

el Diario Oficial de la Federación del 29 de febrero 

de 1988. 

Establece que se permite compensar contra el último -

'pago provisional, la diferencia qúe resulte a favor -

en el segundo ajuste y precisa que, al Impuesto del 

Ejercicio, se le prodrán acreditar los pagos provisiQ 

nales efectivamente enterados y las diferencias que -

resultaron a cargo en los ajustes. 

3.- EJERCICIOS MONTADOS 

Los contribuyent~s cuyo ejercic~o no coincida con el 

año de calendario y que hayan iniciado el mismo en --

1987 y termine durante 1988, podr6n optar por efec--­

tuar los ajustes a los pagos provisionales correspon­

dientes a dicho ejercicio, dividiendo el importe del 

ajuste entre el número de meses que comprenda el -­

período al cual corresponde,el cociente que resulte -

se multiplciará por el número de meses del período 

que corresponda al año de 1988 y el resultado será el 

monto del ajuste contra el cual se. acreditaran los p~ 

gos provisionales efectivamente enterados (en su caso 

el importe del primer ?juste) correspondiente a los ~· 
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meses del ejercicio comprendido en el año de 1988. 

4.- Articulos de la Ley Aplicables. 
12-A-Bis ,13,10, y los correspondientes al capitulo I 

De Los Ingresos,Sección II Del Costo, Sección III De 

Las Inversiones, y los demAs que procedan de la Ley 

del Imouesto Sobre la Renta, 
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II.- PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

TITULO IV - CAPITULO VI 

Es obligación de las Personas Fisicas con Actividades 

Empresariales realizar dos ajustes a los pagos provi­

sionales, uno en el noveno mes del ejercicio y otro -

en el primer mes del ejercicio siguiente. Como las 

Personas Físicas con Actividades Empresariales su - -

ejercicio fiscal siempre coincide con el año de cale~ 

dario, el noveno mes siempre ser6 septiembre y en el 

caso del segundo ajuste, el primer mes del ejercicio 

inmediato siguiente también será siempre enero. Las 

diferencias que resulten a cargo se enteraran con el 

pago provisional correspondiente al cuatrimestre en -

. que se efectúen dichos ajustes; en el caso del segun­

do ajuste el importe nunca se enterará ya que existe 

la oblgiación de presentar declaración anual a más -­

tardar el día 30 de abril de cada año, y en este caso 

el importe del segundo ajuste se tendrá que enterar -

entre el lQ y el 15 de mayo, por lo que para esa fe-­

cha las personas f isicas ya debierón haber presentado 

declaración anual definitiva. 

1.- PRIMER AJUSTE 

1.1.- Determinación de la Base 

De la totalidad de 16s ingresos obtenidos desde el.-­

inicio del ejercicio ha¡;ta. el último día del mes de. -

agosto, se restará el.m~nto de las .deducciones autor.i 

periodo. 

Las deducciones a que·>se tendrá derecho son: . .... . . ' 
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A) Las devoluciones que reciban, o los descuentos o -

bonificaciones que se hagan. 

B) Las adquisiciones de mercancias, materias primas, 

productos terminados o semiterminados que se utili 

cen para prestar servicios, para fabricar bienes o 

para enajenarlos, disminuidos con las devoluciones, 

descuentos o bonificaciones sobre las mismas aún -

cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 

C) Los gastos estrictamente indispensables. 

D) La deducción por inversión se restará para efectos 

de este cálculo, la parte proporcional que le co-­

rresponda por el período relativo al ajuste de que 

se trate, aplicando al monto de la deducción el -­

factor de actualización correspondiente al período 

comprendido de la fecha de adquisición y último -­

mes de la primera mitad del período a que se refi~ 

re. 

E) La diferencia entre el inventario final e iniciai 

de un año de calendario, cuando el inventario ini­

cial fuere el mayor, trat~ndose de contribuyentes' 

dedicados a la ganadería. 

F) Los créditos incobrables y las pérdidas por caso -

fortuit~, fuerza mayor o por enajenación de bienes 

distintos a los que se refiere la fracción B). 

G) Las a_p()ft!l:~iónes pará conáti uír fondos destinados 

a la iri~~~Úg~~{6~. y de~arrr llo de tecnología, en 

los té~rr¡inos del art:Í.culo 27 de esta ley. Si los 

contrib~y~ntes disponen para fines diversos de es­

to, cubrirán scibre lé cantidad respectiva impuesto 
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a la tasa del 50%. 

H) La creaci6n o incremento de reservas para fondos de 

pensiones o jubilaciones del personal, complementa­

rias a las que establece la ley del Seguro Social y 

de primas de antiguedad constituidas en los térmi-­

nos del articulo 28 de esta ley. Si los contribu-­

yentes disponen de los fondos o de sus rendimientos 

para fines diversos a lo: establecidos, cubrirán SQ 

bre la cantidad respectiva impuesto a la tasa del -

50%. 

I) Los intereses y la pérdida inflacionaria determina­

da en los términos del articulo 7 - B de esta ley, 

1.2.- A la utilidad fiscal obtenida, se le resta la-~ 

parte proporcional de las pérdidas fiscales de ejerci­

cios anterores pendientes de aplicar. 

1.3.- Se determina la proporción correspondiente, de -

conformidad al procedimiento establecido en el mecani~ 

mo de transición, que para el presenteaño (1988) es -­

del 40%. 

2.- SEGUNDO AJUSTE 

1.1.- No existe segundo. aj~st~ por los motivos ya ex-­

puestos.~· 

- cÁ;I·T~fo 

2 .~·PR:Ú1iR' ~·Jts'~i·' '{:<:·· 
~:\:- -~-:~,·: ·,_ ~-;,:,-;.;}~-- . ' 

2 .1.- De-.-ia-total:Í.dad de los ingresos obtenidos desde . 
. -_··:¡ . ' - ' . . '. - ~-.<_;- ·.· :- . :· 

el inici6·del ~jetcicio hasta el 6ltimo dia d~l~mes ~e 
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agosto, se restará el monto de las deducciones au­

torizadas correspondientes al periodo de que se -­

trata. 

Las deducciones autorizadas son: 

A) Las devoluciones que se reciban, los descuen--

tos o bonificaciones que se hagan, a6n. cuando 

se efectúen en ejercicios posteriores. 

B) El Costo 

C) Los Gastos 

D) Las inversiones,en la proporci6n que correspon­

da. 

E) La diferencia entre los inventarios final e in! 

cial de un año de calendario, cuando el invent~ 

rio inicial fuera mayor, tratándose de contrib~ 

yentes dedicadas a la ganadería. 

F) Las pérdidas de bienes por caso fortuito o fueL 

za mayor, así como los derivados de operaciones 

en moneda extranjera y los créditos incobrables. 

G) Las aportaciones para constituir fondos destin~ 

dos a la investigaci6n y desarrollo de tecnolo­

gía en los términos del artículo 27 de esta ley. 

Si los contribuyentes disponen para fines diveL 

sos de estos fondos o de sus rendimientos, cu-­

brirán sobre la cantidad respectiva impuesto a 

la tasa del 50% • 
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H) La creación o incremento de reservas para fondos -

de pensión o jubilaciones del personal, complemen­

tarias a las que establece la ley del Seguro So--­

cial y de primas de antiguedad constituidas en los 

términos del articulo 28 de esta ley. Si se disp2 

ne para fines diversos de estos fondos de sus ren­

dimientos se cubrira sobre la cantidad respectiva 

impuesto a la tasa del 50%. 

Al resultado obtenido se le restará también ei im­

porte de la deduccion adicional del articulo 51 -­

Bis por tratarse de una deducción y deberá ser tam 

bién proporcional al período. 

2.2.- A la utilidad fiscal ajustada obtenida de con-­

formidad a lo establecido en el p•rrafo anterior se -

le restará la parte proporcional de las pérdidas f is­

cales ajustadas de ejercicios anteriores pendientes -

de aplicar. 

Por tratarse del primer ajuste, se restarán las dos 

terceras partes delas pérdidas fiscales ajustadas. 

2.3.- A la utildiad resultante se le aplica la propor 

ción de acumulación del sistema ~e transición, que de 

acuerdo al articulo 803, dispone que las personas fi­
sicas con actividades empresariales para el año de 

1988 aplicarán el 60% para base tradicional. 

3.- Una vez d~t~rminadas las proporciones correspon-­

dientes para<báse nueva ·Y base tradicional, se suman 

ambas y se obtie~e.la utildiad conjunta base del Im-­

puesto, a dicha .o.Úlida..d se le aplic.a la tarifa deter­

minada conforme lo dispone el articulo 111-Bis toman-

do como base la tari del articulo 80. 

.. },.'. 
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4.- Al impuesto resultante determinado, se le restan -

los pagos provisionales efectuados. Como se trata de 

primer y único ajuste se restarán el importe de los -­

pagos provisionales efectuados (lg y 2° pago cuatrime~ 

tral). 

5.- La diferencia a cargo será el monto del primer 

ajuste y se deberá enterar con el pago provisional co­

rrespondiente al cuatrimestre en el que se efectúa: -
dichos ajustes. 

6.- Cuando el monto del primer ajuste en el impuesto -

sea menor que el monto de los pagos provisionales, la 

diferencia que resulte a favor del contribuyente podrá 

compensarse contra el pago provisional del tercer 

cuatrimestre del ejercicio. 

7.- Contra el impuesto determinado conforme al artícu­

lo 141 de esta ley s6lo serán acreditables los pagos -

provisionales efectivamente enterados. 

8.- Con el propósito de que los pagos provisionales 

mantengan relación con el impuesto definitivo a pagar, 

el monto de los mismos se podrá disminuir en los casos 

y cumpliendo los requisitos que señale el reglamento -

de e.sta :J..ey. 

2.- SEGUNDO AJUSTE. 
No se efectua segundo ajuste en virtud de que la fecha 

en que se debe de enterar el importe correspondiente,­
es posterior a la fecha limite para presentar declara­

ción anual. 
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CASO PRACTICO 

PAGOS PROVISIONALES J AJUSTES 

DE LAS 

SOCIEDADES MERCANTILES 

Datos Generales 

Anexo I-1 

Anexo I-2 

Anexo I-3 

Anexo II 

Anexo II-1 

Anexo II-2 

Anexo III 

Anexo IV 

Anexo V 

Anexo VI 

Anexo VII 

Coeficiente de Utilidad Titulo II 

Coeficiente de Utilidad Titulo VII 

Factor de Acumulaci6n de Ganancia Inflacio­

naria y Factor de Acumulaci6n de Intereses 

y Utilidad Cambiaria. 

Pago Provisional Conjunto e importe de los 

Ajustes. 

Cálculo de los Pagos Provisionales Titulo II 

Cálculo de los Pagos Provisionales Título VII 

Determinaci6n de los Ingresos Acumulables 

Título II y VII 

Diferencia en Dividendos 

Ganancia Inflacionaria Acumulable 

Intereses y Utilidad Cambiaría Acumulable 

Intereses, Ganancia ó Pérdida Inflacionaria 

Sistema de Acumula~i6n 

Anexo VII-A Componente Inflacionario CREDITOS 

Anexo VII-B Componente Inflacionario DEUDAS 

Anexo VIII-A Primer Ajuste a los Pagos Provisionales 

Título II 

Anexo VIII-B Primer Ajuste a los Pagos Provisionales 

Anexo IX-A 

Anexo IX-B 

Título VII .• • ............ . 

Segundo Ajuste a los Pagos Prci.~Úionales 
Titulo II 

Segundo Ajuste a los.Pagos~rovi~ionales 

Titulo VII 
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Anexo X-A 
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Depreciaci6n para efectos de los Ajustes a 

los Pagos Provisionales Titulo 11 y VII. 

Factores de Ajuste para efectos de las Dep~~ 

ciaciones del anexo X. 
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c A s o p R A c T I c ~ 

PAGOS PROVISIONALES Y_AJUSTES DE LAS 

SOCIEDADES MERCANTILES 

TITULO II Y VIl 

I.- Datos del Ejercicio Fiscal 1987 

Ingresos por Ventas $ 636.756 
Otros Ingresos acumulables 

Costo de VenLas 

Deducciones Título VII 

Dividendos Cobrados 

Dividendos Pagados 

Deducción Inmediata Art. 51 

Ganancia Inflacionaria 

Interes Acumulable 

Pérdida Inflacionaria 

Interes Deducible 

Deducción Adicional Art. 51-Bis 

Compras 

Deducciones Título II 

Total de Intereses y Utilidad Cambiaría 

7.500 

307.954 

274.945 

5.000 

12.400 

47.313 

7.486 

l. 3~.8 

966 

520 

15.641 

309.441 

273.457• 

13.600 

II.-Pérdida Fiscal de Ejercicios Anteriores Pendiente de 

Aplicar $ 10.678 

Pérdida Fiscal de Ejercicios ~nteriores Pendiente de 

Aplicar Reexpresada al 31 de diciembre de 1987 
$ 27.674 

III.-Arrendamiento Financiero; 

A) Arr.endamiento de un automóvil el 10 de febrero de -

1988. 

Plazo del contrato 

Tasa de interes 

Renta mensual 

12 meses :,, . . 

110' % 

3.850 
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B) Determinaci6n del Monto Original de la Inversión. 

3.850 X 12 46.200 
X 48% 

$ 22.176 

C) Costo en arrcndornier.to financiero. 

Importe del arrendamiento 

Monto Original de la Inversi6n 

Interes por Financiamiento 

46.200 

22.176 

2li.024 

D) Determinaci6n del Monto Original Deducible. 

7765 X 10 X 365 = 28.342 
====a= 

E) Monto Original de la !nversi6n 22.176 

Monto Deducible 28.342 

( 6.166) 

El 100% de la inversi6n es deducible, por lo tanto 

el 100% de los intereses también es deducible. 

46.200 - 22.176 = 24.024 Intereses 

24. 024 
12 

$ 2.002 Interes mensual. 

IV.- Compra de equipo periférico para el computador. 

Costo de Adquis1ci6n 4.250 , 

Se opta por su deducción inmediata de acuerdo con el 

articulo 51 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

4,250 X 73% = 3.102 

Fecha de adquisici6n y uso, 12 de Abril de 1988. 

V.- El coeficiente de utilidad del ejercicio fiscal del 

año de 1986 fué del O.OS 
VI.- Información correspondiente al ejercicio de 1988, 

Devoluciones, descuentos y bo Enero-Junio inero-Nov. 
nificaciones, 6.816 12.312 
Costo de Ventas 186.918 362.861 
Gastos generales 144.130 269.789 
Deducción adicional art. 51-Bis 7.638 9.536 
Compras 189.316 368.314 
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COEFICIENTE DE UTILIDAD PARA 1988 

TITULO II . 

Ingresos Acumulables 

Por ventas 
Otros 
Ganancia inflacionaria 
Interes acumulable 
Dividendos cobrados 

Deducciones Autorizadas 

Compras 
Deducciones 
Deducci6n Art. 51 
Pérdida inflacionaria 
Interés deducible 
Dividendos pagados 

Utilidad fiscal 

Coeficiente de Utilidad 

636.756 
7.500 
7.486 
1.338 
s.ooo 

309.441 
273.457 

47.313 
966 
520 

12.400 

Anexo I-1 

658.080 

644.097 

13.983 

Utilidad fiscal + (Deducción Art. 51 + Dividendos) - Dividendos 
e.u. = pagados cobrados 

Ingresos Acumulables - Dividendos Cobrados 

e.u. = 13 1 983 + {47 1 313 + 12'400) - 5'000 
658'080 - 5'000 

e.u. .,.13 1 983 + 59'713 - 5'000 
653'080 

e.u. ~ 68' 696 
653 1080 

---

e. u. = 0.10 



Insresas Acumulables 

Por ventas 
Otros 
Dividendos cobrados 

Deducciones Autorizadas 

Costos 
Deducciones 

Utilidad Fiscal 

Coeficiente de Utilidad 

- 65 -

TITULO VII 

636'756 
7 1 500 
5•000 

307'954 

Anexo I-2 

649.256· 

274 1 945 582'899 

$ 66'357 

Utilidad Fiscal - (Deducci6n Adicional + Dividendos) 
Art,51 Bis Cobrados 

e.U.=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Ingresos Acumulables 

e.U.= 6f 357 - (15'641 + S'OOO) 
649 1 256 - 5'000 

c.u.=66'357 - 20 1 641 
644 1 256 

e • u • = "4 5 ' 716 
644'256 

e.u. = 0.01 

Dividendos cobrados 

1 



Anexo I-J 
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DETERMINACION DEL FACTOR DE ACUMULACION DE GANANCIA INFLACIONARIA 

Y FACTOR DE ACUMULACION DE INTERES Y UTILIDAD CAMBIARIA 

F·actor de Acumulaci6n de 
G~nancia Inflacionaria 

7 1 486 
F. A. G. I. c636 1 756 

Ganancia Inflacionaria Acumulable (Ej. Ant.) 

Total ingresos (Actividad preponderante) 

0.01 Anexo V 

Intereses Acumulados y/o utilidad 
cambiaria (Ej. Anterior) 

Factor de acumulaci6n de =~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
Intereses y Utilidad en Cambiarla Total de intereses y/o utilidad cambiaría 

(Ej. Anterior) 

F. A. I. U. C. = 1
1 
338 = o .09 

13'600 
Anexo VI 

1 



Tí tul o II ---
Enero -o-
Febrero -o-

Acumulable -o-

Marzo -o-
Acumulable -o-
Abril -o-
Acumulable -o-
Mayo 720 

Acumulable 720 

Junio 724 
' ' 

Acumulable 1.444 

Julio 1.101 

Acumulable ( 343) 

Agosto 1;063 

Acumulable 2 .164 

Septiembre 1.186 

Acumulable 3. 350 

Octubre 1.100 

Acumulable 4.450 

Noviembre 1. 212 

Acumulable 5.662 

Diciembre 1.298 

Acumulable ( 2. 2 28) 

PAGO PROVISIONAL CONJUNTO Y AJUSTES 

Importe de 
los Ajustes 

(1.444) 

(3.526) 

Anexos 
VIII-A 

IX -A 

SOCIEADES MERCANTILES 

Cantidad 
a 

Enterar Titulo VII 

-o-
-o-

-o-

l. 373 

1.373 

1.198 

2.571 

1.069 

,J140 

708 

310 

Importe de 
los Ajustes 

2.089 

Anexos 
VIII-B 

IX -8 

Anexo I I 
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Cantidad Importe Conjunto 
a Enterar a Enterar --

-o-
-o-

l. 373 l. 373 

1.198 1 .198 

1.069 l. 789 

708 1.432 

3.404 3 • .404 

7. 958 



C~lculo de los Pagos Provisionales del Impuesto ~~~~enta 

Sociedades Mercantiles, Base Nueva Titulo II. 

Ingresos Coeficiente Utilidad Diferencia 
.\cumulGb les de Utilidad Estimada en D'i.videndos -------

Enero 59. 272 o.os 2.964 -o-

Febrero 69.925 

Acumulable 129.197 o.os 6.460 -o-

Marzo 75.530 

Acumulable 204.727 0.10 20.473 2.198 

Abril 69.345 

Qetlu¿c;:ión 
inme iata 
art. 51 

-o-

• -o-

-o-

Acumulable 274 .072 0.10 27.407 2.198 ( 3.102) 

Mayo 63.130 
- - . 

Acumulable 337.202 0.10 33. 720 2.198 

Junio 71.259 

Acumulable 408.461 0.10 40.846 246 

Julio 78.655 

Acumulable 487 .116 0.10 48. 712- 246 

Agosto 75.914 

Acumulable 563.030 0.10 56.303 

3eptiembre 84.699 

Acumulable 647 .729 0.10 

Jctubi:e 78.604 
- - -

Acumulable 726.333 0.10 

~loviembre 86.586 
- - -

Acumulable 812.919 0.10 
Jiciembre 92. 729 
!.cumul¡¡ble 905 .648 0:10 

. 
Anexo III Anexo 

.. fi 

Anexo II-1 
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t~rdi1as Calculos 
i.sca es 

Ej. Anterior Bas::: Previa I . S . R • J5% Previos 

Entero 
Prov·1s ional 

Diferencia __ 4_0% 

( 27.674) ( 24. 710) -o- -o- -o- -o-

( 27.674) ; I 'll ?ll..) -o- -o- -o- -o-

....... ,. ... , \. I i; nn'\) -o- -o- -o- -o-

,··--,'·: . -- ,. ... , ' I , - 1 71 ' -o- -o- -o- -o-

"' ~~,,.:: __ ·~2i.~:/~,;~~~ t~~{i ~ ~·:.;.\: ~\:.,,¿·;~·,e· - 1.800 -o-. 1.800 no 

3.611 - 1.800 1.811 724 

3.611 2.753 1.101 ,. 
- . 

6.364 2.657 1.063 

9.021 2;964 Ll86 

11.985 

50 .-'7~2~fü< ; ·- t1. 16 7 14. 736 

"" ""'" 21.012 17.767 

Anexo .VIII'-A 
Anex"¿ IX- _-A 



Cálcul~_l~Pagos ..f.!.E.Jisionales _ _j~_Jmpuesto Sobre la Renta 

So e _i e d a d es ~e r e a__!) U..Le. ~~-s_~_ .Ir. '!.Q_i_s_!_o_~:c:.1 _Ti t •LL<?_fll,_ 

~les ---------
Ingresos 

Acur.:u!nbles 
Coeficiente 
de Utilidad -----

o.os 

o.os 

o.os 

0.07 

0.07 

Dif<!rencia 
Utilidad · {'Or 
Estimada Di ndendos ------ ------

2.87S -o-

6.173 -o-

13.928 2;198 

Pérdida 
Fiscal 

Ejercicios 
Anteriores ------

( 10.678 

10.678 

10.678 

10.678. 

10.678 

Enero 

Febrero 

Acumulable 

Marzo 

Acumulable 

Abril 

Acumulable 

Mayo 

Acumulable 

Junio 

Acur.:·Jlable 

Julio 

Acumulable 

Agosto 

Acumulable 

Septiembre 

S7.507 

65.951 

123.t.58 

75.Sl4 

198.972 

67.893 

2 6.86S 

60.;i6 l 

327.426 

68.020 

39S.4t.6 

74.S66 

... ( 10.678. 

Acumulable 

Octubre 

Acumulable 

Noviembre 

Acumulable 

Diciembre 

Acumulable 

Utilidad 
Estir.:ada 

) ( 7.803 ) 

·. { 

ISR _42% 

-'o~ 

Calculas 
Previos 

-o-

-o-

Diferencia 

-o-

... o~ 

'-o-

1.996 

1.781 

1.180 

- 69 -
Anf!XO II-2 

Entero 
Provisional 

60% ------
-o-

-o-

l'.373 

1.198 

1.069 

708 

i.:ns 

. 1.489 

Anexo -II 



Mes 

Enero 

Febrero 

Acumulable 

Marzo 

Acumulable 

Abril 

1\cumulable 

~layo 

Acumulable 

Junio 

Ac11mu l11ble 

Jui io 

1\cumu 1 a ble 

A~osto 

,\cumu lahle 

Scpt i en1hre 

Acumulnhle 

Octubre 

Acumulable 

Noviembre 

Acumulnblc 

Diciembre 

Acumulable 

- 70 -
DETERMINACION DE INGRESOS ACUMULABLES PARA PAGO PROVISIONAL ISR TITULO II Y TITULO VII Anexo l l I 

Ventas 

54.607 

62.519 

117 .126 

72.819 

189.945 

65. 786 

255.731 

58.826 

314 .557 

66.126 

380.683 

72.618 

453.301 

68.999 

522.JOO 

76.819 

599.119 

69.819 

668.938 

:".76.819 

745i757 

81'.920 

:821.611 
Anexo . V 

Prdoductos 
Financieros 

2.900 

3.432 

6.332 

2.695 

9.027 

2.107 

11.134 

l. 735 

12.869 

1.894 

14.763 

1.948 

16. 711 

2.086 

18.797 

2. l'JO 

20.987 

2.299 

23.286 

2.:366 

25.652 

2.482 

28.134 

Anexo V 

Anexo VIT 

'"ítulo VII Tí1 ulo l l 

Ingresos 
Acumulables 

57 .507 

65.951 

123.458 

75.514 

198.972 

67.893 

266.365 

60.561 

327.426 

68.020 

395.446 

74.566 

470.012 

71.085 

541.097 

7<).009 

620.106 

71.118 

692.224 

79.185 

771 ,409 

•. 84.1102 

855.811 

Ane~o Ir-2 

Ganancia 
Inflacionaria 

4.665 

7.406 

12.071 

1.899 

13,970 

2.557 

16.257 

3.146 

19.673 

3.804 

23.477 

4.533 

28.010 

5.223 

33.233 

5.991 

39.224 

6.689 

45.9.13. 

Intereses 
Acumulables 

-o-

-o-

-o-
812 

812 

1.002 

1.814 

1.158 

2.972 

L329 

4.301. 

1.501, 

5.805 

1.692 

7.497 

. l.HtN 

'9~386 

. 2;096' 

'· 11.482 

; .7~~~8 ,, LL'·~·.,ª~~ 
,53.JH :e /::13 .• 7YJ; 

'!''·. '•.·" 

. ¿~:~I~';': .. 
An~x~ V 

.:.,.2.532 

. ·.·16:323 

Anexo'. VI 

Ingresos 
Acumulables 

59.272 

6 9.925 

129.197 

75.530 

204. 727 

69.345 

274.072 

63.130 

337 .202 

. -71.2~9 

l1ll~.4íil 

7H.h'i'1 

487 ~ l 1<1 

.. 7'>.914 . 

~h'.l.ll:IO 

84 .(1ll'l 

(i4 7. 7211 

7t\.hll4 

7211,l\3 

Hh.'>86 

812.'ll<J 

•1i;n9 
'110~.M8 

11-1 



Enero 

Acumulable 

Febrero 

Acumulable 

Marzo 

Acumulable 

Abril 
Acumulable 

Mayo 
Acumulable 

Junio 
Acumulable 

Julio 
Acumulable 

Agosto 

Acumulable 

Septiembre 

Acumulable 

Octubre 
Acumulable 
Noviembre 

Acumulable 
Diciembre 

Acumulable 

- 71 -

DIFERENCIA DE DIVIDENOOS 

ACUMULABLES O DEDUCIBLES 

In~resos 
por D videndos 
o Utilidades 

-o-

-o-

5.810 

5.810 

-o-
5.810 

-o-
5.810 

7.815 
13.625 

-o-
13.625 

-o-
13.625 

-o-
13.625 

-o-
13.625 

-o-
13.625 

-o-

13.625 

Anexo VIII::;A · .. 

Anexo vúr: .. :s 
Anexo IX.:..A 

Anexo IX-B'. 

Anexo lV 

Dividendos 
o Utilidadt>s 
__ P_a.fil!!!ll_s __ Diferencia 

-o- -o-

-o- -o-

3.612 2.198 

3.612 2.198 

-o- -o-
3,612 2.198 

-o- -o-
3.612 2.198 

9.767 (1.952) 
13.379 246 

-o- -o-
13.379 246 

-o- -o-
13.379 246 

-o- -o-
13.379 246 

-o- -o-
13.379 246 

-o- -o-
13.379 246 

.-o- -o-
. 13;379 246 

•... A··~eL .• v1ir-A 
Anexo II-1 

: Ap~xo. VIII-B Anexo II-2 
Anexo IX-A 
Anexo. IX-B 



Enero 

Febrero 
Acumulable 
Marzo 

Acumulable 
Abril 

Acumulable 

Mayo 

Acumulable 
Junio 

Acumulable 

Julio 

Acumulable 

Agosto 

Acumulable 

Septiembre 

Acumulable 

Octubre 
Acumulable 
Noviembre 
Acumulable 

Diciembre 

Acumulable 

- 72 -

CEDULA DE CALCULO DE LA CANANCIA INFLACIONARIA ACUMULABLE 
TITULO II 1988 

Ven~ (FAGI) 

54.607 

62.519 
117 .126 
72.819 

189.495 0.01 
65.786 

255. 731 0.01 
58.826 

314.557 0.01 
66.126 

380,683 0.01 .. 

72.616 
453,301 0.01 

68.999 
522.300 0.01 

76.819 

599.119 0.01 

69.819 
668.938 . 0:01 

76.819 
745.757 0.91 •. 

81.920 ;~-~~.:o-~·~7,-0 ~ -
'·-:-- ·. 

627.677 o.oi 
Anexo . . rII' - ..• Anexo I-3 .- --

. . 

( FAGI) Factor de Acumulaci6n de Ganancia Inflaéionaria. 

Anexo V 

Ganancia 
Inflacionaria 

4.665 

7.406 

12.071 

1.899 
13,970 

2.557 

16.527 

3.146 

19.673 

3.804 

12.477 
4,533 

26.010 

5.223 

33.233 
5.991 

39.224 

6.669 

45.913 
7.458 

53.371 
8.277 

61.648 

Anexo III 



Enero 

Febrero 

Acwnulable 

Marzo 

Acumulable 

Abril 

Acumulable 

Mayo 

Acumulable 

Junio 

Acumulable 

Julio 

Acumulable 

Agosto 

Acumulable 

Septiembre 

· ···Acumulable 

Octubre 

·Acumulable 

Noviembre 
1Acumulable 

· Diciembre 

Acumulable 

Anexo \'l 
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CEDULA DE CALCULO DE LOS INTERESES Y UTILIDAD CAMBIARIA 
ACUMULABLES PARA TITULO II 1988 

Productos 
Financieros 

2.900 
3.432 
6.332 
2.695 
9.027 
2.107 

11.134 
l. 735 

12.869 
1.894 

14. 763 
1.948 

16.711 
2.086 
18~797 

2.190 
20.987 
2.299 

23.286 
2.366 

25.652 

Factorde Acunul. Intereses y 
de interei:Jf Utiy Utilidad Camb. 
cambiari :AOC Acumulable 

-o- -o-

-o- -o-

812 
0.09 812 

1.002 
0,09 1.814 

1.158 
0.09 2.972 

1.329 
0,09 4.301 

1.504 
0.09 5.805 

1.692 
0;09·· 7.497 

1.889 
9.386 
2.096 

11.482 
2.309 

13.791 
2.532 

16.323 

Anexo III 



INTERESES Y G.\NANCT AS O PERDIDAS INFLACIONARIAS 
Anexo V [ 1 

- 74 -

"SISTF.MA DE ACIJl>flJLACION" 

A B 
CQmponente 

Intlac;ionario 
Creditos 

C D E F 
Componente 

Inflacionario 
Deudas 

G 11 
Ganancia 

Inflacionaria 
Acumulable 

Intereses a 
Favor 

Interés Pérdida 
y util ~amb. Inflacionaria Intereses a 
Acumulable Deducible Cargo 

lnteres 
Deducible 

Enero 2.900 10,801 -o- 7.901 

Febrero 3.432 12.327 -o- 8.895 

Acumulable 6.332 23.128 16.796 

Marzo 2.695 6.495 -o- 3.800 

Acumulable 9.027 29.623 20. 'i96 

Abril 2.107 3.995 -o- l.888 

Acumulable ll .134 33.618 22.484 

Mayo l. 735 2.684 -o- 949 

Acumulable 12.8(i9 36.302 23.433 

Junio 1.894 3,445 -o- l. 551 

Acumulable 14.763 39.747 24.984 

Julio 1.948 3.330 -o- J.382 

Acumulable 16. 711 43.077 26.366 

Agosto 2.086 3.312 , -o- 1.226 

Acumulable 18.797 46.389 27.592 

Septiembre 2.190 3.143 -o- 953 

Acumulable 20.987 49.532 28.545 

Octubre 2.299 3.151 -o- 852 

Acumulable 23.286 52.683 29.397 

Noviembre 2. 366 2. 994 -o- 628 

Acumulable 25.652 55.677 30.025 

Diciembre 2.482 ; _ 2,_945_; -o- 463 

Acumulable 28; 134, : 58:62~_" -o- 30.488 

Anexo lII Anexo VITA Anexo VIIIA Anexo VtltA 
_, ._, . - · - Anexo JXA Anexo JXA 
.~ .. ~ ' 

'A >B.·:,;- C 

A < B D 

-o-

··O-

-o-

2.002 

2.002 

2.002 

4.004 

2.002 

6.006 

2.002 

8.008 

2.002 

10.010 

·2.002 

12.012 

2.002 

4.66'i 

7,407 

12.072 

4.984 

17.056 

3.258 

20.314 

1.887 

22.201 

2.010 

24 .211 

l. 755 

25.966 

1.615 

2(.~81 

LJ49 

-o-
-o-

-o-

-o-

115 

115 
-o,,. 

4.665 

7 .407 

12.072 

2.982 

15.054 

1.25(¡ 

16.110 

-o-

lf,.310 

8 

115 Hi.318 

;z~J ;;: ' · x:.~~~:~~~?i.,~:,1::~ 18 

:>~;~'>t ' 16.318 

14.014 28.930 _. i:4or· .- .16.318 

2.002 1.322 <:~:·6ao·: 

16.016 30. 252 't.982i < ::'." 16. 318 

2.002 1.288 - ::;.::,,/¡~f ·- '.;y 

18.018 31.540 .- -- \'2;796;' <. 16.318 

A,,:::~~~ 1 B •• ,,2:.1~~~~~~~~~~;· j I,i·.:·;:::' 
Anexo I xr : \~;~X~~;ii¡'). '' : An~xo ::TX :_ , An_exo lX:I 

E > F - : - _G 
E < F = . 11 



Anexo VII-A 
COMPONENTE INFLACIONARIO - 75 -

CREDITOS 

s A L D O s p R o M E D I o s Saldo Prome- Factor 
Documentos dio Mensual de de Ajuste Componente 

Mes Bancos Inversiones Clientes __gor Cobrar de Créditos Mensual Inflacionario 

Enero 638 26.450 35.529 10.514 73.131• 0.14769 10.801 

Febrero 523 29.616 39.720 9.867 79.726 0.15462 12.327 

Marzb 426 32.679 32.716 12,052 77 ,873 0.08340 6.495 

Abril 622 35.081 30.011 12.314 78.028 0.05120 3.995 

Mayo 519 37.003 37 .114 12.573 87.209 0.03078 2.684 

Junio 437 38.817 47.218 11.358 97.830 0.03521* 3.445 

Julio 633 40.738 48.968 9.055 99.394 0.03350* 3.330 

Agosto 704 42.755 44.523 8.854 96.836 0.03420* 3.312 

Septiembre 754 44.893 42. 778 9.815 98.240 0.03199* 3.143 

Octubre 817 41 .1:30 •. 40.889 9.668 98.512 0.03199* 3.151 

Noviembre 780 49;470:- 40.281 9.273 99.804 0.03000* 2.994 

Diciembre 684 >~i.894 . 39.016 9.977 101;571 0.02899* 2~945 

Anexo VIIA-1 Anexo. VIIA-2 Anexo VIIA-3 Anexo VIIA:..4 Anexo VIT 

* Indice Teorico 



Anexo VII-B 
COMPONENTE INFLACIONARIO - 76 -

DEUDAS 

SALDOS PROMEDIOS 

Anticipo Arrendamiento Acreedores Saldo Promedio Fa:tor de ~o Mes Clientes Financiero Proveedores Diversos li:!nSJal de oo.mi Ajust.e li3l&nl 

Enero 2.218 -o- 28.411 958 31.587 0.14769 4.665 

Febrero 2.989 11.088 33.011 814 47.902 0.15462 7.407 

Marzo 4.029 21.207 33.754 768 59.758 0.08340 4.984 

Abril 3.797 19.314 39,737 779 63.627 0.05120 3.258 

Mayo 2.855 17 .556 40.097 814 61.322 0.03078 1.887 

Junio 3.911 15.708 36.472 1.004 57.095 0.03521* 2.010 

Julio 11.028 13.860 33.473 1.029 52.390 0.03350* l. 755 

Agosto 3.182 12.012 31.234 785 47.213 0.03420* 1.615 

Septiembre 3.068 10.164 28.234 715 42.181 0.03199* 1.349 

Octubre 3.515 8.316 28.615 865 41.311 0.03199* 1.322 

Noviembre 3.965 6.468 31.606 880 42.919 0.03000* 1.288 

Diciembre 3.989 4.620 31.665 898 41.172 0.02899* 1.194 

Anexo VIIB-1 · Anexo VIIB Anexo VIIB-3 Anexo VIIB-4 Anexo VII 

* Indk~ Teor{co 
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ANEXO VIII-A 

DETERMINACION DEL ler. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

TITULO II 

Ingresos Acumulables: 

Anexo III Ventas 
Devoluciones, descuentos 
y bonificaciones 

Ventas Netas 

Anexo VII Interes acumulable 

Anexo VII Ganancia inflacionaria 

Anexo IV Dividendos cobrados 

Deducciones Autorizadas: 

Anexo X 

Anexo VIII-A 
An:!xo VII 

Compras 

Depreciaciones 
Gastos generales 
Interés Deducible 
Pérdida inflacionaria 
Deducci6n inmediata 

Anexo IV Dividendos pagados 

Anexo 

Utilidad Fiscal 

Amortización de pérdidas 
fiscales de Ej. anteriores 

Resultado Fiscal 

Tasa Articulo 10 

Monto del ajuste 

II-1 Cantidad acreditable, Pagos 
Provisionales Enero-Junio 

Diferencia del Ajuste 

Tasa proporcional (Art. 805-IV) 

Diferencia por Ajuste a favor 

380,683 

---2.&!§. 

373.867 

- o -

16.318 

13.625 

189.316 

16.894 
144.130 

115 
24.984 
3.102 

_ 13.379 

403.810 

391.920 

11.890 

. 27 .674 

( 15,784) 

L_ill. 

- o -

-2.i.lli. 
( 3.611) 

L!&! 
(_kili) 

Anexo II 
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'1'"0.~. 

ANEXO vm-B 

DETERMINACION DEL ler. AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

TITULO VII 

Ingresos Acumulables: 

Anexo III Ventas 380.683 
Devoluciones, descuentos 
y bonificaciones 6.816 
Ventas Netas 373.867 

Anexo III Productos Financieros 14.763 

Anexo IV Dividendos cobrados _!_3.625 402.255 

Deducciones Autorizadas: 

Costo 186.918 
Anexo X Depreciaciones 5.964 

Gastos Generales 144.130 

Anexo VII Intereses a cargo 8.008 345.020 

Utilidad Fiscal 57.235 

Anexo IV Dividendos pagados 13.379 
Deducci6n adicional 
Art. 51 Bis 7.638 21.017 

Utilidad Fiscal Ajustad~ 36.218 

Amortizaci6n de pérdidas 
fiscales de Ej. anteriores 10.678 

Resultado Fiscal 25.540 

Tasa Art, 12 A Bis X 42% 

Monto del Ajuste 10. 727 

Anexo II-2 Cantidad acreditable, Pagos 
Provisionales Enero-Junio· __L1:!±.5 

Diferencia del Ajuste 3.482 

Tasa proporcional (Art. 805-IV) X 60% 

Diferencia por Ajuste a cargo 2.089 

Anexo II 
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ANEXO IX-A 

DETERMINACION DEL 2° AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

TITULO II 

Ingresos Acumulables: 

Anexo III Ventas 745.757 
Devoluciones, descuentos 
y bonificaciones 12.312 

Ventas Netas 733.445 

Anexo VII Interés acumulable - o -

Anexo VII Ganancia inflacionaria 16.318 

Anexo IV Dividendos cobrados ..ll:625 763.388 

Deducciones Autorizadas: 

Compras 368,314 
Anexo X Depreciaciones 33.048 

Gastos generales 269.789 

Anexo VII Interés deducible 2.796 

Anexo VII Pérdida inflacionaria 30.025 
Deducci6n inmediata 3.102 

Anexo IV Dividendos pagados 13.379 720.453 

Utilidad Fiscal 42.935 

Amortizaci6n de pérdidas 
fiscales de Ej. anteriores 27.674 

Resultado Fiscal 15.261 
Tasa Art. 10 X 35% 

Monto del ajuste 5.341 
Menos: 

Anexo II-1 Cantidad acreditable, Pagos 
Provisionales Enero-Nov. 17.767 

Anexo VIII-A Cantidad acreditable 
Primer ajuste ( 3.611) 14.156 

Diferencia de Ajuste ( 8.815) 
Tasa proporcional (Art. 805-IV) V 40~ " 
Diferencia por Ajuste a favor ( 3.526) 

Anexo II 
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ANEXO IX-B 

DETERMINACION DEL 2º AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 
TITULO VII 

Ingresos Acumulables: 

Anexo III Ventas 
Devoluciones, descuentos 
y bonificaciones 

Ventas Netas 

Anexo III Productos Financieros 

Anexo IV Dividendos cobrados 

Deducciones Autorizadas: 

Anexo X 

Anexo VII 

Anexo IV 

Costo 
Depreciaciones 
Gastos Generales 

Intereses a cargo 

Utilidad Fiscal 

Dil'idendos pagados 
Deducción adicional 
Art, 51-Bis 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Amortización de pérdidas 
fiscales de Ej. anteriores 

Resultado Fiscal 

Tasa Art. 12 A Bis 

Monto del Ajuste 

Menos: 

Anexo II-2 Cantidad acreditable, Pagos,. 
Provisionales Enero-Nov. · 

Anexo VIII-B Cantidad acreditable 
Primer ajuste 

Diferencia del ajUste 

.Tasa proporciona 1 

745.757 

12.312 

733.445 

25.652 

13.625 

362.861 
20.934 

259. 789 

18.018 

772.722 

661.602 

111.120 

'22.915 

88.205 

10.678 

77,527 

X · 42% 

32.561 

21. 780 

10.781 

X · 60% 

6.469 

Anexo II 
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.~&lculo de la deEreciaci6n Eara efectos del Primero ~ Segundo Ajuste 

a los PaROS Pro~_isionales, ~ Qierre del Ejercicio TITULO 1I Y VII 

e o N e E p T o 
Mes de 

Adquisici6n 
Monto Origingl 

de la inversi n Tasa 
Derreciaci6n 

Anua Mensual --- -
Mobiliario Sept. / 85 1o'190 10% 1'019 85 

Equipo de tran!! 
porte Oct. / 85 21 655 20% 531 44 

Equipo de Ofic:l, 
na Marzo / 86 4'690 10% 469 39 

Equipo de Comp!! 
taci6n Febrero/ 87 13'176 25% 3'294 274 

Mobiliario y --

Equipo de Ofic! 

na. Abril / 87 16'850 10% 11 685: ¿_:_: -.140 

Equipo de Trani¡ 
porte Febrero/ 88 22 1 175 20% 4'435 370 

Equipo Periférico 

de computo. Abril / 88 4'250 12% 510 42 
--
ll' 943 994 
=mz:n:sa• ===· 
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TITULO VIII 
DEPRECltCION 

A J~U 5f 6ftdeo 1inic1E/i1 F A e 1 ú R o E A J u s T E 
.6 1eses 11 :t'ises ~ meses ler.Ajuste 2P Ajuste Cierre E. 

510 935 1'019 8.13249 B.67803 

264 484 531 7.83486 B.36043 

234 429 469 5.89412 6.28950 

1'644 

840 

21 220 

252 462 

5'~64 10 1 934 11 1 943 
~==ª~ ====== ====== 

Arexo VIlI-B h'exsJ IX--B h'exsJ X-A Arexo X-A 

Primer Ajuste Segundo Ajuste 

Anexo X 

TITULO II 

DEPRECIACION AJUSTADA 
ler,Ajuste 2P Ajuste Cierre E. 

'•' 148 8' 114 

2'068 4 1 046 

1'379 2'698 

9'457 

- o -

16 1 894 33 1 048 

Arexo Vlll-A AreY.o IX-A 

Cierre del Ejer~i~io 

F.A. !.N,P.C. Marzo 1988 F.A.-I.N.P.C. Mayo 1988 F.ii I.N.P.C. Junio 1988 
I.N.P.C. Fecha de Ad. I.N;P,C. Fecha de Ad.· I.N.P;c: Fecha de Ad. 

Ad.= Adquisicl6~ 
F;A~~ 
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An4!~º 

Determinaci6n de los Factores de Ajuste para efectos de 

las Deducciones por Depreciaci6n, Sociedades Mercantiles .. 

Fecha I.N.P.C Marzo 1988 ler.Ajuste Mayo 1988 2Qajuste 
-- ----
Agosto/851.655.5 14,000.9 8.45720 14,940.l* 9.02452 

Sept. /851,721.6 14,000.9 8.13249 14,940.1* 8.67803 
Oct /851,787.0 14,000.9 7.83486 14,940.1* 8.36043 

Nov. /851,869.5 14,000.9 7.489b 14,940.1* 7.99149 

Marzo /862,375.4 14,000.9 5.89412 14,940.l* 6.28950 

Dic. /864,128.2 14,000.9 3.40803 14,940.1* 3.63665 

Feb, /874,761.3 14,000.9 2.94056 14,940.1* 3.13781 

Abril /875,520.l 14,000.9 2.53634 14,940.1* 2.70649 

Feb. /8813,318.9 14,000.9 1.05120 14,940.1* 1.12172 

* Indice Te6rico. 
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LL.~ o P R A c T 1 c o 
PAGOS PROVISIONALES Y AJlLSTE 

DE LAS 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

Datos Generales 

Anexo I 

Anexo II 

Anexo II-A 

Anexo II-B 

Anexo III 

Anexo IV 

Anexo V 

Anexo VI 

Anexo VII 

Anexo VIII 

Coeficiente de Utilidad Titulo IV Capitulo VI 

y Titulo VII Capítulo VII. 

Pago Provisional Conjunto 

Cálculo de los Pagos Provisionales Titulo IV 

Capítulo VI 

Cálculo de los Pagos Provisionales Titulo VII 

Capitulo VII 

Ingresos Acumulables para efectos de los Pa­

gos Provisionales Título IV Capítulo VI y -­

Título VII Capítulo VII. 

Intereses y Ganancias 6 Pérdidas Inflaciona­

rias • Sistema de Acumulaci6n • 

Ajuste Conjunto a los Pagos Provisionales. 

Ajuste a los Pagos Provisionales Titulo IV 

Capítulo VI 

Ajuste a los Pagos Provisionales Titulo VII 

Capitulo VII 

Depreciaci6n para efectos del Ajuste a los -

Pagos ProVisioriales. 

Anexo VIII-A Factores de Ajuste para efectos del cálculo 

de la Depreciaci6n en los "términos del anexo 

VIII. 
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CASO PRACTICO 
PAGOS PROVISIONALES DE LAS PE~SONAS PISICAS CON 

ACTIVIDADES EHRPESARIALES 

I.- Datos del Eiercicio Fiscal de L9B7 

Ihgresos acumulables Titulo IV 
Deducciones acutorizadas 11 

Ingresos acumulables Titulo VII 

Deducciones autorizadas " 
Deducci6n adicional 

II.- Datos Ejercicio 1988 Enero-Agosto 

Devoluciones, Descuentos y Bonifi 
caciones 

Compras 

Gastos Generales 

Dedu~ci6n adicional Art. 51-Bís 
Costo de ventas 

Capitulo VI 162.918 

" 141.916 
Capitulo VII 161. 76 7 

" 131.769 

12.618 

Titulo IV Titulo VII 
Capitulo VI Capitulo VII 

1.605 l. 605 

55.172 - o -

52.113 52 .113 

- o - 7.330 
.- o - 54.139 
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PAGOS PROVISIONALES PERSOSAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

DETERMINACION DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 

TITCLO IV CAPITULO VI 

Ingresos Acumulables - Deducciones Autorizadas · 
por Actividad Empresarial excepto art. 51 e.u . .-~~~~~~~~------~~---~~---~~~~---~ 
Ingresos Acumulables por Actividades Emrpesarisles 

. 162.918 - 141.916 
C, U,=----------

e.u ... 21.002 
162.418 

e.u ... 0.12 

162.418 

TITULO VII CAPITULO VII 

Deducciones Deducci6n Adicional 
- Autorizadas - Articulo 51-Bis 

Ingresos por Actividades 
Empresariales 

C.U.=~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~-

Ingr~sos por Actividades 
Empresariales 

161.767 131. 769 

Deducci6n Adicional 
Articulo Sl··Bis 

12.618 
C.U.=----------------

17.380 
c.u;. 149 ~149 

e.u .•. 0.11 

161.767 l 2. 618 
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CALCULO DEL PAGO PROVISONAL CONJUNTO 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES_EMPRESARIALES 

Proporci6n 
Acumulable 
Titulo IV 

Capitulo VI 

ler. Cuatrimestre 3.353 

2º Cuatrimestre 3.541 

Acumulable 
3er. Cuatrimestre 4.585 

Suman los pafos 
Cuatrimestra es 

Anexo II-A 

Importe del Ajuste 

3er, pago Cuatrimestral 

Impuesto a enterar a 
más tardar el 15 de - -
Enero 1989 

(*) Te6rico 

Proporción 
Acumulable 
Titulo \'II 
Capitu~ 

4.586 

4.951 

6.370 

Anexo II-B 

$ 

3.866 

3.637 

7.503 

Base 
Gravable 

7.939 

8.492 

10.955 

Anexo V 

Anexo II 

Impuesto 
Determinado 

2,315 

2.553 * 

4,868 
3. 63 7 * ---

$ IL.505 



Ingresos 
Acumulables 

ler, Cuatrimestre 
69,859 

zg Cuatrimestre 

73. 778 

3er. Cuatrimestre 

95,523 

Anexo III 

CEDULA PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES DE LAS 

PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

• TITULO IV CAPITULO VI 

1/3 PaÍte 
de las P rdi 

Coeficiente Utilidad das Fiscales 
de Fiscal Deducci6n Inme Pen~iintes Basg 

Utilidad Estimada dia ta Art. 5r de p icar Grava le 

0.12 8.383 - o - - o - 8.383 

0.12 8.853 - o - - o -

0.12 . 11.463 - o - - o -

Anexo II-A 
- 87 -

Proporci6n 
Acumulable 

40% 

3.353 

4;5as 

Anexo II 



Ingresos 
Acumulables 

ler. Cuatrimestre 

69.486 

2º Cuatrimestre 

75.019 

3er. Cuatrimestre 

96.511 

Anexo III 

CEDULA PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALES 

DE PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 

TITULO VII CAPITULO VII 
113 Parte 

de las Pérdi 
das Fiscales 

Coeficiente 
de Utilidad 

Utilidad 
Fiscal 

Estimada 
Pendientes 
de Aplicar 

Base 
Grava ble 

0.11 7.643 -o- 7.643 

0.11 -o- 8.252 

0.11 -o- 10.616 

- 88 -
Anexo II-B 

Proporci6n 
Acumulable 

60% 

4.586 

4.951 

·. 6.370 

Anexo II 



DETERMINACI0N DE LOS INGRESOS ACUMULABLES PARA EL CALCULO DE LOS PAGOS PROVISIONALt~exo III 

DE LAS PERSONAS FISICAS CON ACITIVIDADES EMPRESARIALES - 89 -

" 

Ganancia Ac~~U:CY~s Productos 
Ingresos 

Intereses Inflacionaria Acumulables 
Mes Ventas Acumulables Acumulable Titulo IV C'.ap.VI Financieros Titulo VII Cap.VII 

Enero 14.618 28 419 15.065 290 14.908 
Febrero 16.816 . 176 516 17.508 341 17.157 

Suma 31.434 204 935 32.573 631 32.065 
Marzo 17.717 42 312 18.071 270 17.987 
Suma 49.151 246 1.247 50.644 901 S0.052 
Abril 18,816 -o- 399 19.215 618 19.434 
Sub-total 67.967 246 1.646 69.859 1.519 69.486 ------- ----- ------ ------- ----- -------
Mayo 17.478 -o- 198 17.676 519 17.997 
Junio 18.010 -o- -o- 18.010 137 18.147 
Sume 35.488 -o- 198 35.686 656 36.144 
Julio 19.116 201 151 19,468 616 19.732 
Sume 54.604 201 349 55.154 l. 272 55.876 
Agosto 18.624 -o- -o- 18.624 519 19.143 

-·-Sub-total _l].,11§ _1.9.L _;;.;,]~!} _D.:11§. 1.:1J1 _]].:91J 

TOTAL 141.195 447 ... i~22~ 143.637 3.310 144.505 -------
/'> S~:..º:.. 

------- -------
Septiembre 21. 918 -07 21. 918 319 22.237 
Octubre 22.417 -o..: 4 22.421 410 22.827 
Sume 44.335 -o- 4 44.339 729 45.064 
Noviembre 24.618 121 25.138 615 25.233 
Sume 68.953 121 403 69. 4 77 1.344 70.297 
Diciembre 25.618 11. 417 26.046 596 26.214 
Sub-total 94.571 132 -m 95.523 "T:940 96.511 ------- -------- -------TOTAL 235.766 579 2.815 239.160 An~x~5~v * 24l·it6 kR~~g Hr Anexo IV Anexo IV Anexo II-A g~~g I Anexo VI Anexo VJ Anexo VII 
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PERSONAS FISICAS CON ACTIVIDADES EMPRESARIALES 
INTERESES Y GANANCIAS O PERDIDAS INFLACIONARIAS 

SISTEMAS DE ACUMULACION 

Componente Pérdida 
Intereses Inflacionario Interés Inflacionaria 

a favor Créditos Acumulable Deducible 

Enero 290 262 28 - o -
Febrero 341 165 176 - o -
Ai;umulable 631 427 204 - o -
Marzo 270 228 42 - o -
Acumulable 901 655 246 - o -
Abril 618 720 - o - 102 
Sub-total 1519 1375 246 102 

Mayo 519 619 - o - 100 
Junio 137 245 - o - 108 
Acumulable 656 864 - o - 208 
Julio 616 415 201 - o -
Acumulable 1272 1279 201 208 
Agosto 519 718 - o - 199 
Sub-total 1791 1997 201 407 
Total Acumulable 3310 3372 447 502 

Septiembre 319 719 - o - 400 
Octubre 410 567 - o - 157 
Acumulable 729 1286 - o - 557 
Noviembre 615 494 121 - o -
Acumulable 1344 l780 121 557 
Diciembre 596 585 11 - o -

~Sub-total . 1940 2365 132 557 
Total 5250 5737 579 1066 

Anexo III Anexo I.U Anexo VI 
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Anexo IV 

Componente Ganada 
Intereses Inflacionario Interés Inflacionaria 
a Cargo Deudas Deducible Acumulable 

- o - 419 - o - 419 
- o - 516 - o - 516 

935 935 
- o - 312 - o - 312 

1247 1247 
- o - 399 - o - 399 

- o - 1646 - o - 1646 

448 646 - o - 198 
448 397 51 - o -
896 1043 51 198 
448 599 - o - 151 

1344 1642 51 349 
448 319 129 - o -

1792 1961 180 349 
1792 3607 180 1995 

448 412 36 - o -
448 452 - o - 4 
896 864 36 4 

- o - 399 - o - 399 
896 1263 36 403 

- o - 417 - o - 417 
S22 1680 36 820 
26~8 5287 216 2815 

Anexo VII Anexo VI Anexo III 



-· 91 -

Determinaci6n del. A just_s ___ <~E..!U•inlo a los 

Pagos Provisionalns de las 

Personas Fisicas con Actividade~_Empresaríales 

Anexo VI Proporci6n Acumulable Título IV Capitulo VI 

Anexo VII Proporci6n Acumulable Título VII Capitulo VII 

Base Gravable 

Aplicación tarifa art.80 

Impuesto Determinado 

Menos 

Anexo II Pagos Provisionales 

Anexo II Importe del Ajuste 

* 

Anexo V 

3.649 

13.818 

17.467 

8.734 

·4.868 

3.866 
=====::t 

No hay segundo ajuste en virtud de que el importe del mismo se 

t'endria que enterar en fecha posterior a la presentaci6n de la decla­
ra c i Ó n anual. 
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Anexo VI 

Determinaci6n del Aju~te a los Pagos Provisionales 

de las Personas Fisicas con Actividades Empresariales 

TITULO IV CAPITULO VI 

ENERO AGOSTO 

INGRESOS ACUMULABLES: 

Arexo m Ventas 

(-) Devoluciones,Descuentos 

y Bonificaciones 

Ventas Netas 

AnexJJ m Interés Acumulable 

Arexo m Ganancia Inflacionaria 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS: 

Compras 
Anexo vm Depreciaciones 

Gastos Generales 

Anexoil.7 Interés Deducible 

Anexo IV Pérdida Inflacionaria 

UTILIDAD FISCAL 

Amortizaci6n de Pérdidas 
de Ejercicios Anteriores 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Proporción M.T. 

PROPORCION ACUMULABLE. 

M.T.~Meca~ismo d~·Transicibn. 

$ 141.195 

l. 605 

139.590 
447 

1.995 

55.172 
24.936 

52 .113 

180 

509 

$ 

$ 

142.032 

132.910 

9.122 

- o -

9.122 

X 40% 

3.649 
===== 
AreY.o V 
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Determinaci6n del Ajuste a Jos r2~~~ Provisiou~l~~ 
-·--------------· 

de las Persona~_Físicas ~on Ar:tivij_¿.des Smpresariale·:: 

TITULO VII CAPITULO VI! 

ENERO AGOSTQ 

INGRESOS ACUMULABLES: 

Arexo m Ventas . 

(-) Devoluciones,Descuentos 

y Bonificaciones 

Ventas Netas 

$ 141.195 

1.605 

139.590 

Arexo ru Productos Financieros 3.310 $ 142.900 

DEDUCCIONES AUTORIZADAS: 

Costo de Ventas 

Arexo VTII Depreciaciones 

Gastos Generales 

Arexo IV Intereses a Cargo 

Deducción Adicional (Art.51-Bis) 

UTILIDAD FISCAL 

Amortización de Pérdidas d 

de Ejercicios Anteriores 

Utilidad Fiscal Ajustada 

Proporci6n M.T. 

PROPORCION ACUMULABLE 

M.T.= Mecanismo de Transid:6n, 

54.139 
4 .496 

52. l 13 

l. 792 

7.330 119.870 

23.030 

--2....:_ 

23.030 

X 60% 

$ 13.818 
======= 
Arexo V 
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Cálculo de la Depreciaci6n para efectos ~L§._te n los Pagos 

Provisionales y del cierre del Ejercicio d.e 1988. 

Mes de ~lonto Original De~reciaci6n 
CONCEPTO Adquisici6n de la Inversi6n Tusa Anua Mensual 

·----· 
Mobiliario Marzo /85 10'650 10% 1 1 055 89 

Equipo de Trans-

porte Abri 1 /86 15'615 20::: 3'123 260·· 

Equipo de Ofici-

na, Nov. /86 16'920 10% 

Mobiliario y E-

quipo de Oficina Mayo /87 8'610 10% 861 '' 72 
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Deducción para FACTOR DE AJUSTE DEPRECIACION AJUSTADA 
Primer Ajuste Dedycción ~ara A~imer CEjrre dil Primer 

8 meses e cierr uste • ercic o Ajuste 
---

712 1'065 10.18410 10.89591 7 1 251 

2'080 3'123 5. 77413 6.17772 12 '010 

1'128 1'692 3.79028 4.05520 4'275 

576 861 2.43116 2.60109 1'400 

- -- --
4'496 6'741 24 '936 

== ====-= 
Anexo VII Anexo VII-A Anexo VII-A Arexo VI 

Primer Ajuste ·Abril 1988 

Cierre del Ejercicio 

F;Á;;,:(;N;p,'c; 

F.~.r>:N.P;c, 
.•.. ·• ~r I~~.P.C, 

Fecha de adquisici6n 

Junio 1988 
Fecha de adquisición 

. ·,·"· 

F.A.• Factor de Ajuste. 

Cierre del 
Ejercicio 
--

11'604 

19'293 

6'861 

2'240 

-
39'998 



Fecha 

Marzo / 85 

Abril/ 86 

Nov. 86 

Mayo / 87 

- CJ5 -

Detcrminaci6n de los Factores de Ajuste para 

efectos de la Deducci6n por Depreciaci6n 

Personas Fisicas con Actividades Empresariales 

Factor 

Anexo VIII-A 

I.N.P.C. de Ajuste I.N.P.C. 
I.N.P.C. Abril 1988 ler.Ajuste Junio 1988 

Factor de Ajuste para el 
Cierre del Ejercicio 

1,417.1 

2,499.4 

3,807.6 

5,936.2 

14,431.9 

14,431.9 

14 ,431.9 

14,431.9 

10.18410 

5.77414 

3.79028 

2.43116 

15,440.6 

15,440.6 

15,440.6 

15,440.6 

10.89591 

6.17772 

4.05520 

2.60109 
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e o N e L u s I o N E s 

l.- En primer lugar, y una vez analizado el presente tra­

bajo, se llega a la concluai6n que la Demagogia "SIM~ 

PLIFICACION ADMINISTRATIVA", es un mito. 

2.- Después, nos debemos preguntar lQué pasará con la ac­

tual Ley del Impuesto Sobre la Renta y todos los de -

más ordenamientos fiscales con el próximo cambio sex~ 

nal? lEntenderá el. Ejecutivo que debe haber ciertos -

puntos técnicos y sus titulares que deben considerar­

se inamovibles; que al no ser por incapacidad no de -

ben ser removidos para poder acomodar a los de su e -
quipo? 

3.- Si existe solución a las anteriores preguntas, ahora 

cabe decir, iHasta cuando la autoridad va modificar 

las leyes en flgrante violaci6n constitucional! Si 

esto no es posible; modifiquen nuestra carta magna y 

ésta ya no será violada, s6lo de esta manera se evi­

tará ( o se permitirá ) que el Estado Exiga (présta­

mos) contribuciones sobre utilidades supuestas. 

4.- Que es nece· .rio que en la elaboraci6n de las Leyes -

fiscales y sus modificaciones intervengan prepondera~ 

"temente Contadores P6blicos y Licenciados en Derecho 

(Expertos en las Leyes fiscales) con el fin de que la 

Contabilidad en si no se desvirtué ya que ahora es 

muy difícil presentar a los igversionistasEstados Fi­

nancieros "claros","precisos","que muestren"; porque 

ahora,se necesitan mil y un anexos, boletines,etc. p~ 

ra explicar "las ganancias que no son ganancias", 

"las pérdidas que no son pérdidas";los costos que no 

son costos, etc. 
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5.- Vista la complejidad de la Ley,existirá la necesidad 

de aumentar el personal de trabajo con el fin de estar 

'" al corriente " con el fin de realizar"los mil y un 

Pagos Provisionales". 

6.- Es necesario que algunos de los estudiosos de la ma -
teria en combinaci6n con un(os) Técnico(s) de la S.H. 

y t.P. elaboren a la mayor brevedad un "Diccionario -

de Jerminologia de la Ley del Impuesto Sobre la Renta~ 

7.- Que por el aspecto Práctico existe la actual obliga­

ción de presentar; 

A.- Por lo que respecta a la Ley del Impuesto Sobre -

la Renta - Sociedades Mercantiles--. 
a) 12 Pagos Provisionales 

b) 2 Ajustes a los Pagos Provisionales 

c) Una declaraci6n anual 

B.- Por lo que respecta a las Personas Fisicas que 
realizan Actividades Empresariales. 

a) 3 Pagos Provisionales 

b) l2? Ajustes a los Pagos Provisionales 

c) 2 Declaraciones Anuales 

SOLO ALGO SE DEBE AGRADECER A LAS ACTUALES LEYES FISCALES 

Y ESTO ES: EL QUE OBLIGA AL PROFESIONISTA Y AL ESTUDIANTE 

HA ESTAR ACTUALIZADO,SO-PENA DE SER DADO DE BAJA POR OBSQ 

LETO ••• 
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NOTAS A LOS PAGOS PROVISIONALE_fi_ 

Coeficiente de Utilid~ 

Establece la Ley que el coeficiente de utilidad deber& determinar 

se con la información relativa al último ejercicio de 12 meses 

por el que se hubiera o debi6 haberse presentado declaraci6n, ex­

cepto en los casos siguientes: 

- En el segundo ejercicio fiscal se utilizarán los datos del -

primer ejercicio, aún cuando n~ hubiese sido de 12 meses. 

De no resultar coeficiente de utilidad por el último ejerci­

cio de 12 meses. ror el que si sea posible determinar el cita 

do coeficiente (sin exceder de 5 ejercir.ios) 

De lo anterior surgen diversas conclusiones: 

a) Si el primer ejercicio fiscal mostr6 pérdida, en el segu~ 

do no se tendrin elementos para efectuar pagos provision! 

les. 

b) Igualmente si en los cinco ejercicios anteriores se tuvo 

pérdida tampoco se contará con elementos para calcular di 

chos pagos. 

c) De ser posible, pudiera resultar más ventajoso mostrBr 

una pequeña utilidad,, que una pérdida fiscal, si con el lo 

se evita calcular el coeficiente de utilidad por algún 

año anterior que hubiese sido muy productivo. 

d) Asimismo , debe evaluarse la conveniencia de anticipar 

una declaraci6n anual cuando la misma represente un coef! 

ciente de utilidad más reducido (o una p•rdida fiscal que 

se amortice en futuros cálculos de pagos provisionales), 

e) En los dos primeros meses de un ejercicio, en quP normal­

mente no se ha presentado declaraci6n anual por el ejerc! 

cio inmediato anterior, el coeficiente a utilizar será el 

mismo que para los meses inmediatos anteriores, hasta en 

tanto no se haga un nuevo cálculo con los datos de la de­

claraci6n anual que se presente en el tercer mes. 
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'f) Exclusivamente para el segundo ejercicio de base nueva, si 

por el primer ejercicio se mostr6 pérdida en dicha base, 

no se deberán realizar pagos provisionales. 

NOTA Nº 2 Componente Inflacionario¡ 

A partir de 1988 la Ley establece que se calculará el componente 

inflacionario de los créditos y deudas aunque estas no generen in 
tereses a favor o a cargo, 

NOTA Nº 3 Pérdida o ganancia inflacionaria de operaciones canceladas¡ 

Se establece un procedimiento opcional para efectos de la cancel~ 

ci6n de la pérdida o ganancia inflacionaria con motivo de la can­

celaci6n de la operaci6n que origin6 el crédito o la deuda, cuan­

do esto ocurre después de transcurridos los tres meses siguientes 

al cierre del ejercicio en que se concerto la operaci6n. 

Dicho procedimiento consiste en disminuir el monto actualizado de 

ganancia o pérdida, acumulada o deducida , según sea el caso, de 

los ingresos o deducciones, respectivamente , del ejercicio en 

que ocurra la cancelaci6n. La actualizaci6n se hará por el lapso 

comprendido entre el mes en que se presento la declaraci6n del e­

jercicio y aquél en que se de la cancelaci6n. 

También se señala que estos conceptos deberán cancelarse en el e­

jercicio en que se reconozca la devoluci6n, descuento o bonifica­

ci6n del crédito o la deuda que los origin6. 

NOTA Nº 4 FACTOR DE COSTO: 

Podrá d~ducirse como costo, la cantidad que resulte de aplicar a 

los ingresos de la actividad preponderante correspondiente al pe­

riodo a que se refiere el ajuste, un factor ,de costo, el cual se 

determina dividiendo el costo deducible del último ejercicio de -

12 meses por el que se hubiera o debi6 haberse presentado declar~ 

ci6n, entre el monto de los ingresos correspondientes a la activ~ 

dad preponderante de dicho ejercicio, Tratándose del segundo ejeE 

cicio, este factor se obtendrá con los datos del primero. 
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NOTA Nº 5 Factor de ac umu l ación de i 11 Lere se~ 1_u ti liJ!.a.d cambia ria 1• gananc in 

inf lacionuria ¡ 

Se establece la mecánica de culcular un factor de acumulaci6n de 

intereses,utilidad cambiarla y ganancia inflacionRria, para efec­

tos de determinar el ingreso acumulable por dichos conceptos para 

los pagos provislonales.Independientc~ent0 de la acumulaci6n que 

se haga por dichos conceptos,es necesario calcular los intereses, 

la utilidad cambiaría, la ganancia inflacionuria, los intereses 

deducibles y la pérdida inflacionaria correspondientes a cada uno 

de los meses del ejercicio, para efectos de calcular los ajustes 

y determinar el resultado fiscal del ejercicio. 

NOTA Nº 6 Amortización de p~rdidas fiscales¡ 

Las p~rdidas de ejercicios anteriores pendientes de aplicar se a­

mortizaran apartir de 1988 para efectos de los pagos provisiona -

les, sin perjuicio de disminuir dicha pérdida de la utilidad del 

ejercicio. 

NOTA Nº 7 Deducci6n Adicional: 

La deducción adicional que podrá tomarse para efectos de determi­

nar los ajustes, será la que resulte de aplicar los factores con­

tenidos en la tabla que se establezca para tal efecto, en propor­

ción al número de meses que comprenda el ajuste. 

NOTA Nº 8 Compensaci6n de segundo ajuste¡ 

Se permite compensar contra el último pago provisional, la dife -

rencia que resulte a favor en el segundo ajuste y se precisa que, 

al impuesto del ejercicio, se le podrán acreditar los pagos prov! 

sionales efectivamente enterados y las diferencias que resultaron 

a cargo en los ajustes. 

NOTA N° 9 Estimaci6n de los ajustes y pago de recargos sobre los mismos¡ 
Se permite determinar el monto de los Ajuste en forma estimada, 

para ambas bases, tal disposici6n no contiene los lineamientos p~ 

ra tal estimación , pero establece que se pagarán recargos cuan-



- 101 -

do loa pagos basados en estimaciones ~ean inferiores al impuesto 

del ejercicio como sigue: 

a) Primer ajuste- Si la suma de lo enterado por el primer aju! 

te y los pagos provisionale~ del mismo periodo resulta inf! 

rior al 50% del impuesto anual, por la diferencia se calcu­

larán recargos, desde la fecha que debi6 enterarEe el ajus­

te, hasta la fecha de entero del segundo ajuste. 

b) Segundo ajuste- Si la suma de lo enterado por los dos ajus­

tes y los pagos provisionales al penúltimo mes del ejerci-­

cio resulta inferior al 93% del impuesto anual, por la dif~ 

rencia se pagarán recargos, desde la fecha de entero del s~ 

gundo ajuste, hasta la fecha de presentaci6n de la declara­

ción anual 

e) Ambos- No se pagarán los mencionados recargos, cuando las -

diferencias no resulten mayores del 10%, respecto del 55% 

( para el primer ajuste ) o del 93% ( para el segundo ) del 

impuesto anual. 
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